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Historijski spomenici
šibenska katedrala ima bezbroj interesantnih detalja. Oni su svaki 

za sebe malo remek-djelo arh tekture i umjetnosti.
Jedan takav detalj Je i veliko okno — rozeta — u sredini iznad plav

nog portala katedrale. Veoma Je bogato ukrašeno. Iz sredine prema peri
feriji nižu se koncentrični stupovi, a s unutrašnje strane sitni žljebovi. 
dok se okolo nalazi vijenac od lovorike.

Prozor Je 1531. godine izradio Jakov iz Maestre. Biskup Fosoo Je 
1890. godine postavio na prozor staklenu ružu, koja Je u stanovitoj 
mjeri narušila prvobitni originalni izraz ovog detalja.

Zanimljivo Je da Je ovaj prozor poslužio za imitaciju sličnih prozora 
na šibenskim crkvama Sv. Križa i Sv. Duha.

U najvišem gornjem dijelu pročelja katedrale, iznad velikog pro
zora, postavio Je 1536. godine Ivan Mestičević manje okna.

J. Čelar

Kako SB pruvode p[upisi o faunirn ounosiina?

Dva mišljenja 
o jednom slučaju

Interesiralo nas je kako se na 
području naše komune provode 
propisi o radnim odnosima, ima 
li protuzakonitih rabota, kako se 
do njih dolazi i što se radi na 
njihovu otklanjanju. Zbog toga 
smo navratili u Inspekciju rada 
Skupštine opčine Šibenik, gdje 
smo dobili obavještenje da se 
propisi o radnim odnosima pro
vode uglavnom pravilno. Među
tim, rečeno nam je da ima i 
nekoliko primjera koji su — 
prema mišljenju inspektora ra
da — nepravilni.

Vrijedno je zabilježiti da je 
informiranje radnih ljudi o 
njihovim pravima i dužnostima 
na osnotoi novih zakonskih pro
pisa bilo veoma dobro, i to na
ročito u većim radnim kolekti
vima. Konstatirano je, također, 
da prilikom zapošljavanja no
vih radnika nije bilo problema 
između službe za zapošljavanje 
i radnih organizacija. Naime, 
Zavod za zapošljavanje strogo 
poštiva principe koji su navede
ni u članu 19. stav 4. Osnovnog 
zakona, po kojima radna zajed
nica sama odlučuje o prijemu 
radnika na rad.

No. inspektori rada su uočili 
i neke propuste. Tako je, na 
pbimjer, komulnaJna ustanova 
»Zelenila« sklapanje ugovora na 
određeno vrijeme izjednačila 
sa bivšim privremenim radnim 
odnosom i svoje radnike još 
uvijek dijeli na stalne i pritTc- 
mene. Na temelju toga »pri
vremenim« radnicima uskraću
je jednako pravo učešća u ra
spodjeli ostvarenih sredstava 
za osobne dohotke.

U istoj su radnoj organizaciji 
rokovi za prestanak rada priv- 
Temenom odlukom nepravilno 
određeni. Pri određivanju tih 
rokova kao kriterij uzeta je sa
mo stručna sprema, a ne i rad
ni staž. Tako je u jednom slu
čaju (riječ je o Paški Stričanu. 
nekvaliKciranom radniku sa 23 
godine radnog staža) nakon 
saopćenja odluke o prestanku 
njegova rada određeno da osta
ne u organizaciji samo 30 dana 
— jednako kao i svakome naj
mlađem radniku.

Inspekcija rada smatra da je 
to nepravilno i da to nije teme-

Svečana sjednica Općinskog odbora društava „Naša djeca''

P R E D Š K O L S K E  B R I G E
u petak 8. o. m. održana Je svečana sjednica Općinskog odbora 

društava »Naša d.Jeca« u povodu Dječjeg tjedna i 15-godišnJice djelovanja 
ove društveno-političke organizacije. U referatu kojeg Je podnijela Emica 
Bego, tajnik ovog odbora iznijet' su dosadašnji rezultati i teškoće na koje 
su nailazili Odbor i društva u cjelini. Na području šibenske opčine danas 
djeluje 17 društava sa 3.500 članova. Rad dječjih institucija, po tko zna 
koji put je to rečeno, nije zadovoljavajuč'. Što da se kaže o kapacitetu 
i broju djece smještene u tim objektima? U priličnoj mjeri zabrinjava 
podatak da je od 7 tisuća djece u dobi od treće do sedme godine smje
šteno u predškolskim ustanovama jedva 500 mališana. Konstatirano je 
također da odgovorni faktori pokazuju veoma maL interes oko smještaja 
djece do treće godine života.

Ijeno na zakonskim osnovama. 
Zbog toga je ustanovi »Zelenila« 
upućen pismeni podnesak. U 
njemu se kaže: »Na zahtjev 
radnika za posredovanje, a po
vodom vaše odluke br. 764/65., 
od 31. kolovoza 1965. godine, 
o prestanku radnog odnosa 
Stričan pok. Mate Paški, o če
mu postoji i prigovor radnika 
Radničkom savjetu te ustanove, 
ovaj organ nakon provjere slu
čaja smatra da je donesena 
odluka nepravilna i protivna 
zakonu u pogledu prava radnika 
da nakon saopćenja odluke o 
prestanku njegova rada ostane 
u organlizaciji određeno vrijev- 
me. Naime, određeni rok od 30 
dana, a s obzirom na činjenicu 
da radnik ima ukupni radni staž 
od preko 20 god., je prekratak. te 
nije u skladu sa odredbama čl. 
96 St. 2 i čl. 106. stav 1. Osnov
nog zakona o radnim odnosima 
po kojima se pri određivanju 
toga roka mora voditi računa i 
o dužini radnog staža radnika. 
Na osnovu izlošenog predlaže
mo da se radniku odnosni rok 
produži i u tom smislu izvrši 
izmjena i dopuna već donesenih 
vaših privremenih odluka. O 
učinjenom, a pozivom na čl. 
119. Osnovnog zakona o radnim 
odnosima, molimo pismenu o- 
batnjest«.

Ni nakon te inter\'encije In
spekcije rada Skupštine opći
ne Šibenik nije ništa promije
njeno. No, to nije jedini slu
čaj. Uočeno je na primjer, da 
se u više slučajeva vrijeme pro
vedeno na radu duže od punoga 
radnog vremena ne smatra po- 
sebninruvjetom rada (51.44), pa 
se shodno tome i ne vrše nadokna
de.' već se pjarh kao za redovno 
radno vrijeme. Takav je slučaj 
zabiUežen u ugostiteljsko-turi,- 
stičkom poduzeću »Rivijera«. 
Nadalje, kod građevinskih je 
poduzeća primijećeno da, su
protno čl. 123. Osnovnog zako
na, još uvijek u vezi reguliranja 
radnih odnosa odlučuje pojedi
nac (direktor), a ne kolektivni 
organ. Takvi su slučajevi zabi
lježeni prilikom premještanja 
radnika i određivanja dužine 
plaćenog dopusta. (ĐB)

I upravo kad je riječ o pro
širenju kapaciteta dječjih usta
nova, o nabavi opreme, o ob
navljanju biblioteka sa dječjim 
knjigama, o dječjim igrališti
ma, i tome slično stalno provi- 
java jedno te isto pitanje: ot
kuda namaknuti potrebna 
sredstva? Poznate je tako
đer da zajednica dotira 
lična primanja odgajateljskog 
kadra, a da se za materijalne 
rashode brinu roditelji djece 
smještene u tim ustanovama. Što 
da se kaže o školskim i mli
ječnim kuhinjama? Iako je 
školska godina već počela, ni
jedna školska kuhinja još ne 
radi, a one bi naročito dobro 
došle djeci koja žive u selima 
dalmatinske Zagore, s obzirom 
na njihovu nedovoljnu ishra
njenost. Otvaranje mlječne ku
hinje, osobito za đake-putnike, 
nužna je potreba, kao i po.sto- 
janje jedne prostorije u 
kojoj bi se zadržavali svi 
đaci - putnici do počet
ka školske obuke. To pose- 
biio vi'ijcdi za oina djccu koja 
svakog jutra stižu u grad sat, 
pa i dva prije početka nastave. 
Jer su takva djeca prepuštena 
ulici, lutaju po gradu, igraju 
na karte za novac, a neki su 
čak zašli u vode kriminaliteta. 
O svemu tome trebalo bi po
vesti veću brigu i sva ta pitanja 
riješiti što je moguće prije i 
na zadovoljavajući način.

Tokom diskusije iznijeto je 
više dobrih i korisnih prijed
loga o daljnjem razvoju pred
školskih ustanova. Unutrašnje 
rezerve, kako je rekao jedan od 
djskutanata, treba prvenstveno 
traž.jti u povećanju produktiv
nosti i proizvodnje u radnjm 
organizacijama koje bi bile du
žne da participiraju izvjesna 
sredstva za povećanje kapact- 
terta predškolskih ustanova. 
Podnesen je također prijedlog 
da doprinos ne bude jednak za 
sve roditelje djece smještene u 
dječjim vrtićima, već da se on 
odredi prema prihodima jednog 
ili dvoje zaposlenih roditelja. 
Naime, čudnovato je da zajedni
ca osim roditelja , sa malim 
prihodima dotira i one koji 
imaju veće prihode. Isto tako 
apsurd predstavlja pomanjka
nje prostorija za rad sa djecom 
— jer je više prostorija na po
dručju grada ili zatvoreno ili 
se nedovoljno koristi. Gotovo

Predavanje
o
privrednoj
reformi
na
javnoj 
tribini 
Srijedom 
u sedam

Predavanjem »Provođenje privred
ne reforme u opčini Šibenik«, koje 
će biti održano u srijedu. 20. listo
pada. započinje sezona 1965-66. Jav
ne tribine Radničkog sveučilišta 
»Srijedom u sedam«. Predavači su 
Paško Periša, poslanik Saveznog vi
jeća i Dane Sekso, načelnik Odjela 
za privredu Skupštine općine Šibe
nik.

slično stanje je na relaciji ser
visi — nezaposlene žene. S jed
ne sirane, velik broj žena traži 
posao, a s druge strane — ne 
djeluje nijedan servis za čuva
nje djece, i slični servisi.

Na ovom je skupu izraženo 
uvjerenje da bi predškolske in
stitucije trebalo tretirati jedna
ko kao i osnovno školstvo, jer 
da su oni ne samo sastavni dio

obrazovanja i odgoja djece nego 
i institucije koje pnužaju izdaš
nu pomoć zaposlenim roditelji
ma. Prema tome. drušlvenc-po- 
lilički organi treba da pokažu 
više interesa i više razumijeva
nja kad su u pitanju zahtjevi 
za proširenjem sadašnjih kapa
citeta dječjih ustanova i ulaga
nja namijenjena odgoju i obra
zovanju predškolske djece.

U vozi s tim, nije naodmet 
spomenuti prijedlog jednog di
skutanta koji se založio za pre
orijentaciju politike trošenja 
sredstava. U svome izlaganju 
on je naveo da je od 1960. go
dine do danas na području ši
benske općine registrirano 400 
maloljetnih prestupnika, a ove 
godine čak 118 (do 14. godine 
života). Naime, dok se godišnje

troši više milijuna dinara za 
desetak maloljetnih prestupni
ka smještenih u domovima, 
dotle se nijedan dinar ne ulaže 
za preventivu, odnosno za spre
čavanje kriminaliteta kod malo
ljetnika. A o tome bi ubuduće 
baš trebalo povesti više brige. 
Ili, na primjer, poznato je da 
zajednica godišnje troši 46 mi
lijuna dinara za prijevoz đaka 
od kuće do škole i natrag a da 
se baš među đacima - putnici
ma regrutiraju prestupnici za 
koje opet zajednica troši no
vac. Treba također razmisliti i 
o činjenici da je šibensko po
dručje, koje se turistički raz
vija, iz godine u godinu sve u- 
groženije od maloljetnih delj- 
kvenata, koji nam mogu donije
ti prilične štete u turističkom 
prometu, (jj)

Š9E0PH0DN0DOHIJETI KOHKRETtlE PR06RANE
Pored ostalih, sastanku je prisu

stvovao i drug Miloš Žanko, potpred- 
' ĵeđnik Sabora SR Hrvatske.
i Prošlog petka u Šibeniku Je održan 
sastanak predsjednika općinskih 
skupština Imotski, 'Vrgorac. Sinj, 
Trogir, Drniš i Šibenik. Na sastanku 
■St i'dipi a vl.jdlo o i:..Qncv*,nia koja 
treba donijeti da bi se ta područja 
ekonomski uzdigla. Dogovoru pred
sjednika općinskih skupština prisu
stvovali su Miloš Žanko, potpred
sjednik Sabora SR Hrvatske, Ivica 
Pavelič, predsjednik Odbora za dru
štveni plan i financije Republičkog 
vijeća, Milka Planine, predsjednik 
Odbora za prosvjetu, nauku i kulturu 
Republičkog vijeća. Franjo Škrlec, 
predsjednik Odbora za robni pro
met, saobraćaj i turizam Republi

čkog vijeća, predsjednik Skupštine 
kotara Split inž. Zvone Jurišić i naš 
poslanik u Republičkom vijeću Sa
bora Josip Ninič.

Izlaganja predsjednika pojedinih 
općinskih skupština potvrdila ,su 
mišljenje da te općine imaju po
tencijalne mogućnosti za brži eko
nomski razvoj. Da bi se te mogu
ćnosti realizirale, neophodno Je da se 
naprave konkretni planovi razvoja. 
Na sastanku Je ukazano na to da 
Je prijeko potrebno da se u tim 
nastojanjima pojedine općine među
sobno povezu. Jer pripadaju regiji 
koja ima, pored ostalog, niz proble
ma koje bi se na taj način moglo 
lakše i prije riješiti. Tu se u prvom 
redu pomišlja na vodoopskrbu, ce
stovni saobraćaj, elektrifikaciju, tu

rizam, školstvo. Ud. Na sastanku Je, 
na primjer, istaknut problem saobra
ćaja, te Je naglašena potreba iz
gradnje auto-puta Zagreb — Split 
i ceste Muč—Drniš—Roški Slap i 
Šibenik—Drniš—Knin. Također Je 
bilo govora i o mogućnostima kredi
tiranja individualnih pol.joprivrednih 
proizvođača. Vidno mjesto u dogo
voru predsjednika općinskih skupš
tina dato Je daljnjem razvoju alumi- 
ni.jske industrije, a naglašena Je i 
potreba da se što prije naprave 
konkretni planovi i izradi dokumen
tacija. Održano savjetovanje uvod Je 
u sjednice Sabora SR Hrvatske na 
kojima će se raspravljati o nerazvi
jenim područjima. Kako se očekuje, 
te će se rasprave u Saboru održati 
u studenome ove godine.

D. B.

Kulturne za b ilje šk e
LITERARNE DRUŽINE U
OSNOVNIM ŠKOLAMA
Narodno sveučilište je ovih 

dana pokrenulo jednu veoma 
korisnu akciju, da se intenzivi
ra rad literarnih družina u os
novnim školama. Poznato je 
da u svim osnovnim školama 
rade literarne družine. Sadaš
nja inicijativa ide za tim da se 
rad tih družina poveže, da im 
se, ako ustreba, pruži pomoć i 
da povremeno objavljuju svoje 
radove.

NIKOLA VONCINA REŽIRA
»LICA«
Naš sugrađanin Nikola Von- 

čina razvio je u posljednje vri
jeme aktivnost na mnogim sek
torima zagrebačkoga kulturnog 
života. Vončina je zaposlen na 
zagrebačkoj lelet'iziji, gdje re
žira i ureduje omladinsku emi
siju. Pored toga, on je glavni i 
odgovorni urednik lista »Polet«. 
Ovih dana prihvatio se još jed
noga odgovornog posla, u Hr
vatskom narodnom kazalištu 
postavlja na scenu dramu »Li
ca« Antuna Šoljana. Prošle jc 
godine Vončina za režiju radio- 
drame »Krik« bio nagrađen pr- 
\om nagradom.

PREMIJERA CENTRA
MLADIH
Lutkarska scena Centra za 

kulturno - umjetnički' odgoj 
mladih već je najavila premije
ru djela Zorana Popovića »Slu
čaj poštanskog sandučeta«. Ko
mad je režirao Ivica Musić, ko
ji je prošlih dana otišao na od
služenje vojnog roka. Scenogra
fiju je izradio Branko Stojakc- 
vić. Interpretatori su: Milena 
Lakić, Zoran Mrkonjić Olivera 
Remigio i Milan Lalić. Po svemu

sudeći, ta će predstava naići na 
dobar prijem publike kojoj je 
namijenjena.

PRIJAVILO SE 30 — POLO
ŽILO 5
Završeni su ovogodišnji upisi 

na Pedagoškoj akademiji u Ši
beniku. Ove je godine na studij 
upisano i 5 mladića i djevojaka 
koji su s uspjehom položili pri
jemni ispit. Kriterij na ovogo
dišnjem prijemnom ispitu bio 
je, sudeći po podacima kojima 
rasirokiž.emo. sti'og: za prijemni 
ispit prijavila se 30 kandidata, 
ali ih je samo 14 pristupilo is
pitima. Od te četrnaestorice sa
mo su petorica pokazala solid
no znanje i uspjeli da se upišu 
na Pedagošku akademiju.

TREBA USKLAĐIVATI
GOSTOVANJA
Jesen je, a uskoro će i zima. 

Trebat će intenzivirati kulturno- 
zaba\'ni život u našem gradu. 
Taj zadatak preuzet će na sebe 
nekoliko institucija. Zbog toga 
bi bilo potrebno da se već sada 
novede računa o datumima po
jedinih izvedba i nastupa, jer 
ne bi bilo zgodno da u jednom 
tjednu imamo nekoliko gostova
nja. a da onda u nekoliko tje
dana nemamo nijedne prired
be. S obzirom da Narodno ka
zalište priređuje scrioz.ne kul
turne priredbe, čini nam se da 
bi ustanovi trebalo da pomognu 
svi oni kojima je stalo da ove 
godine gledaju kvalitetne pred 
stave.

lUASPRODANO PRVO IZ
DANJE PJESME O RADI
KONCARU
Marin Matijaš objavio je pri

je izvjesnog vremena odužu 
pjesmu o životu i pogibiji Rade 
Končara. Knjiga je štampana

u novinsko - izdavačkom podu
zeću »Štampa« u Šibeniku u ve
oma impozantnom tiražu od 
10.000 primjeraka. Kako nas 'e 
obavijestio autor, svih deset 
tisuća primjeraka već je raspro
dano, i to isključivo na šiben
skom podioičju. Budući da za 
tu pjesmu vlada velik interes, 
Marin Matijaš će izdati i drugo 
izdanje.

SREĐIVANJE KNJIGA U
NARODNOJ BIBLIOTECI
Narodna biblioteka u Šibeni

ku radi u zaista neprikladnim 
prostorijama. Ne raspolaže ni 
dovoljnim brojem knjiga, u pr
vom redu izdanjima suvremene 
literature. Rad biblioteke je i- 
pak dobar, i to zahvaljući pož- 
rtvovnosti osoblja. Biblioteka 
je u posljednje vrijeme bila na 
neki način zatvorena za čitače, 
jer je osoblje vršilo promjene 
u postavci knjiga. To će omo
gućiti bolji i rad i jednostavnije 
izdavanje knjiga članovima bi
blioteke. (ĐB)

Gradi se dalekovod 
Torak — Nos-Kallk
Ovih su dana počeli radovi na 

izgradnji dalekovoda Torak — 
Nos - Kalik. Preko jezera To
rak i rijeke Čikole već su izbe- 
tonirani željezni stupovi, a rupe 
za drvene stupove uskoro će 
biti iskopane. U već sazidanu 
trafostanicu za koji dan će se 
postaviti električni dio opre
me. Sa sigurnošću se može oče
kivali da će Nos - Kalik biti 
elektrificiran za Dan Republi
ke. (c)



REFORMA I RADNE ORGANIZACIJE
Ovih smo dana posjetili nekoliko radnih organizacija na području 

Šibenika. Cilj posjeta bio je da sa/namo što je sve poduzeto nakon do
nošenja novih privrednih mjera. D.rektorima poduzeća »Krka«, »Luka«, 
»Kamenar« i »Ishrana« postavili smo više pitanja. Posebno su nas za
nimali planovi, proizvodni kapaciteti, radna snaga i produktivnost, raspo
djela dohodaka i pronalaženje unutrašnjih rezervi.

Zvonko Brkić, direktor poduzeća za promet i preradu žitarica »Krka«:

Povoljni rezultati unatoč 
zastarjelosti pogona

— Nak"n izvršen,h preračunavanja na nove cijene : instrumente 
očekujemo nešto povoljnije rezultate, jer pokazatelji do kojih smo došli 
pokazuju povećanu stepu akumulacije. Teko je st,,pa akum ilacije u 
prošloj god.ni bila 11,75 posto, a nakon preračunavanja 21.11 posto, 
za prvo polugodište 1965. iznosila je 1,6 posto, a nakon preračunavanja 
16,6 posto. Za drugo polugodište ove godine predviđamo 16,91 posto. 
Međutim, položaj poduzeća s obzirom na zastarjelost osnovnih sred
stava prisiljava nas da poduzmemo nužne mjere na rekonstrukciji po
stojećih ; izgradnji novih pegena.

Nakon što je rekonstruiran, pogon tvornice tjestenine nije dao 
očekivane rezultate. Treispitujuči situaciju poduzeća, a posebno tega 
pogena, nakrn novih privrednih mjera, organi upravljanja su odlučili 
da privremeno obustave proizvodnju tjestenine, koja, s cbzirom na 
povećano troškove, nije mogla u odnosu na druge tvornice naći adekvatno 
mjesto na domaćem tržištu.

Pogon pekare uza sve tehničke i higijenske nedostatke zadovoljava 
petrebe ovoga područja, ali već za nekoliko slijedećih godina rad u tom 
pogonu neće bit: moguć, jer se proizvodnja odvija na zanatski način 
i bez potrebne automatizacije. Sve to prisiljava kolektiv da razrri::šlja o 
izgradnji suvremme industrijske pekare.

Slična je s.tuaclja i sa pogenem mlina viseke meljave, čija su 
osnovna sredstva stara 40 godina. U prošloj godini raznim adaptacijama 
povećan je kapacitet toga pogena od 18 na 45 tona prerađenih žitarica 
dnevno. Međutim, sadašnji strojni park po svojoj izdržljivosti i tehničkoj 
zastarjelosti ne dozvoljava nikakvo proširenje, odnosno povećanje ka
paciteta.

Perspektivni plan poduzeća zacrtao je da se u predjelu Ražina, za' 
čiju lokaciju je već dobivena suglasnost Skupštine općine Šibenik, iz
gradi novi mlin kapaciteta od 6 vagona dnevno. To bi smanjilo prosječnu 
cijenu brašna za oko tri dinara po kilogramu. N'" sadašnji kaoacitel 
mlina zadovoljava tek 65 do 70 posto potreba ovoga područja. Istb> 
tako, uz mlin se planira izgradnja industrijske pekare i mehaniziranog 
skladišta za žitarice od najmanje 500 vagona kapaciteta. Budući da bi 
takvo skladište s industrijskim kolosijekom godišnje moglo primiti tisuću' 
vagona žitarica, to bi ušteda samo na Ickot-troškovima i ležarini vagona' 
godišnje iznosila 20 do 25 m'lijuna dinara. Predviđena je također iz
gradnja mješaonice stočne hrane godišnjeg kapaciteta od 2500 tona. 
što bi poduzeću pridonijelo znatna materijalna sredstva za njegovo dalj
nje usavršavanje i proširenje.

U pogledu revalorizacije osobnih dohodaka kolektiv »Krka« je od 
početka ove godine povećao startne osnove za 30 posto. Ali, u novim 
uvjetima privređivanja organi upravljanja su zaključili da se s obzirom 
na to povećanje dade samo dio ostvarenog čistog prihoda određenog za 
osobne dohotke onim radnicima koji obavljaju teže, odnosno lakše fi
zičke poslove. Za teže fizičke poslove određen je viši, a za lakše fizičke 
poslove manji postotak. Dakle, potpuno je isključeno linearno povećanje 
ličnih primanja.

Zatvaranjem pogena za proizvodnju tjestenine, gdje je- bilo zaposleno 
37 radnika, smanjen je i broj administrativnog osoblja, a biTo je potrebno 
izvršiti i sistematizaciju radnih mjesta u novim uvjetima privređivanja.

Što se tiče prekovremenog rada, to je pitanje nekoliko puta ras
pravljano. Ali, unatoč specifičnostima poslovanja, broj pi*ekovTemen;h 
sati je u lzvje.snoj mjeri smanjen. U transportnoj jedinici posao nije 
moguće regulirati bez prekovremenog rada zbog toga što pristizanje 
pšenice, brašna i ugljena nije redovito da bi se moglo planirati rad u 
dvije smjene. Ista je situacij.; i u pekari i prodavaonici, dok je u drugim 
radnim jedinicama prekovremeni rad petpuno ukinut ili je pak neznatan.

JUGOSLAV JUNAKOVIĆ, DIREKTOR TRGOVAČKOG 
PODUZEĆA »ISHRANA«

Suvisdii je svaki četvrti 
trgovački radnik

— Sedmogodišnji plan mreže trgovačkog poduzeća »Ishrana« pred
viđa zamjenu klasičnog nač:na trgovanja suvremenim načinom vršenja 
trgovačkih usluga po sistemu samoposluživanja. U realizaciji toga plana 
radna organizacija je dosad otvorila pet samoposluga lociranih u gradskim 
predjelima Tržnica, Poljana maršala Tita, Baldekin. Šubićevac i Mandaii- 
na. Te prodavaonice obavljaju 60'*o posto robnog prometa, jer potro
šači rado usvajaju taj vid trgovačk.h usluga. U modernizaciju prodajne 
mi'eže utrošeno je cko 60 milijuna dinara, i to dobr.m dijelom na teret 
osobnih dohodaka radnika ovog poduzeća. Uporedo sa planskim prela
ženjem na si.stem samoposluživanja registrirano je. uslijed povećane 
funkcionalnosti modernih trgovačkih objekata, ne samo kulturnije uslu- 
živanje i brzina nego i veličina robnog prometa, u skladu sa porastem 
životnog standarda potrošača. S tim u vezi, nakon integracije poduzeća 
»Kenzum« i »Prehrane«, robni promet novoformiranog poduzeća »Ishra
na«, u odnosu na promet bivših poduzeća, porastao je od jedne na dvije 
milijarde dinara.

U dosadašnjoj modernizaciji radna organ.zacija je podigla vlastitu 
garažu, uredila servis i nabavila vozni park koji čine četiri motorna vozila, 
a isto tako formirala je vlastiti servis rashladnih uređaja. Radna or
ganizacija će na osnovu zacrtanog plana razvoja zamijeniti dosadašnja 
terenski odvojena i nehigijenska skladišta malih kapaciteta sa cen
tralnim skladištem na Ražinama kapaciteta od 100 vagona, koje će 
biti opskrbljeno petrebn m rashladnim^ uređajima.

Planska modernizacija trgovačke mreže sinhronizira se sa perspek
tivu m razvojem turističke privrede na ovdašnjem priobalnom pojasu, 
jer je koordinacija razvoja tih dviju privrednih grana prirodna, nužna 
i ekonomski opravdana.

U uvjetima primjene privredne reforme, u radnoj organizaciji uka
zuje se višak radne snage za cko 25  ̂o posto. Unatoč toj okolnosti, uslijed 
uvođenja evidencija raznih oblika poreza, nameće se potreba povećanja 
administrativnog aparata, ali do ovoga neće doći zahvaljujući mjerama 
usmjerenim na racionalniju organizaciju i korištenje postojećeg kadra. 
Smanjenje radne snage, koje je s ekonomskog stanovišta sasvim oprav
dano, radna organizacija predviđa za daži rok. U s kladu sa takvom 
smjernicom postepeno će se smanjivati osoblje u prodavaonicama po
duzimanjem adekvatnih kadrovskih mjera. To će se prvenstveno rješavati 
reguliranjem osobnih mirovina stanovitog broja starijih radnika, koji 
ispunjavaju ili će uskoro ispuniti sve uvjete za umirovljenje.

Naš kolektiv zadržao je dosadašnji odnos fondova i oso'bnih dohodaka, 
tako da jedni i drug; pokazuju ujednačeni porast, u skladu sa realizaci
jom radnih zadataka robnog prometa i uz primjenu nagrađivanja u ok
viru ekonomskih jedinica.

NIKOLA JURAGA, DIREKTOR KOMUNALNOG PODUZEĆA ZA 
PUTEVE »KAMENAR«

Unutrašnje renerve: u boljem  
korištenju radnog vremena

— Elanom poduzeća za ovu godinu zacrtano je ostvarenje bruto- 
-produkta u iznosu od 250 milijuna dinara. Međutim, ovaj plan nije sa
stavljen na osnovu kapaciteta osnovnih sredstava i broja radnika, već je 
on djelomično rezultat ugovorenih radova. Na žalost, uvijek tako biva u 
komunalnim djelatnostima da na početku ma koje godine nije moguće 
zacrtati proizvodne zadatke, pa se planovi i ove komunalne organizacije 
moraju donositi na osnovu iskustava iz prethodne godine.

Unatoč već zacrtanom proizvodnom planu, bili smo prisiljeni da u 
ovoj godini otpustimo 40 nekvalificiranih radnika, i to iz slijedećih raz
loga: prvo. privredna reforma nametnula nam je da se najozbiljnije po
zabavimo našim unutrašnjim rezervama. One su se najvećim dijelom na
lazile u lošem korištenju fonda radnog vremena, i to upravo kod nekvali
ficirane radne snage. Radi toga su naši napori bili usmjereni u pravcu

Komentar ZA6ARAN
uz maksimalno zalaganje na svim radnim mjestima

Dinamika našega društvenog 
preobražaja poslije rala i u- 
savršavanjc privrednog sistema 
odvijali su se takvom brzinom 
i s takvim kvalitetnim skoko
vima da jc lo iziskivalo i pro
mjenu u tretiranju rada, njego
ve vrijednosti, odnosa prema ra
du i nagrađivanju.

Radi toga je zaista bilo m no
go sistema nagrađivanja u po
sljednjih dvadesetak godina, pa 
jc to predstavljalo i teškoću 
svim mogućim službama i in
stitucijama koje su se na ovaj 
ili onaj način uključivale u pro
učavanje sistema nagrađivanja, 
u njegovo djelovanje i sprovo- 
đenjc u praksi. Više od toga, 
česta kc^Bibanja i nesigurnost 
na tom polju, traženje određe
nih kriterija, koji su ponekad 
demantirali jedni druge, stvara
lo jc i određena shvaćanja kod 
mnogih radnih ljudi o njihovu 
položaju u radnim organiz,aci- 
jama. o »zagarantiranosti« osob- 
nili dohodaka nasuprot svim 
mogućim tarifnim i druizim 
pravilnicima koji su bar poku
šavali tražiti elemente m ateri
jalne stimulacije u radu i na
građivanju.

Sva la pravila i nravilnici če
sto su predstavljali više ili ma
nje dobro prepisana opća nače
la o nagrađivanju, tako da sc 
vrlo malo. ćcslo bezuspješno, 
ponegdje i namjerno, nije tra
žilo ništa što konkretno karak
terizira jednu radnu organiza
ciju. njenu proizvodnju, odnos 
među pojedinim službama, pa i 
među samim radnim ljudima. 
Ekonomske jedinice unijele su

u to novi kvalitet, ali se ii cesto 
ostajalo na tome da se. raspo
djela vršila na nivou samog 
poduzeća. Stimuliiranjci pro
duktivnost rada, usavršavanje 
procesa proizvodnje, obavljanje 
usluga i reorganizacija, često 
su u principu shvaćeni samo u 
smislu stim uliranja osobnih do
hodaka, povišenja prim anja, o- 
bračunavanja ovoga i onoga, 
donošenja novih i novih propi
sa internog karaktera, a sve 
manje u smislu .stvarnog stimu-- 
liranja rada. Stoga nije čudo 
što je bilo paradoksalnih situ
acija — da su mnoge radne or
ganizacije svojim internim pro
pisima povisivale prm anja rad
nika (i zato nalazile »zakonsku« 
osno\Ti), iako stvarnog oprav
danja nije bilo. Stanovito o- 
pravdavanje takvih postupa
ka da sc jača životni standard 
radnih ljudi — bio jc samo 
privremeni izlaz koji nije ni
šta obećavao u budućnosti, ne
go jc, naprotiv, mnoge organi
zacije do^'odio u još veće teš
koće.

Ništa manje nije bilo važno 
ni shvaćanje da je radna orga
nizacija dužna da osigura rad
niku »ono što mu pripada« (ra 
dniku u širem smislu riječi, da
kle i službeniku i ostalima), 
bez obzira na efekt poslovanja 
radne organizacije kao cjeline i 
njegova vlastitog efekta.

Privredna reforma treba da 
lomi takva shvaćanjg. iako to 
nije nimalo lako, i da sc i na 
tom planu bori za stvarno pri
mjenjivanje objektivnih načela

nagi-ađivanJa prem a radu i sti
m uliranju RADA. To Jc ono šio 
je mnoge privredne organizaci
je dovelo do preispitivanja či- 
ta\'e njihove djelatnosti.
Koliko su ta pitanja komplek

sna, pokazuje i prim jer jednoga 
poduzeća, koji, odmah ćemo lo 
kazati, ne samo da nije usam- 
ijen već je i tipičan u današ
njem m ijenjanju stavova prema 
sistemu nagrađivanja. Poduzeće 
Je u okviru reforme trebalo 
pronaći nove elemente za što 
bolje približavanje načelu na
građivanja prema radu i što 
bolje elemente stim uliranja to
ga rada. Radilo sc o tome da je, 
čak i u  novim uvjetim a povi
šenja troškova života, trebalo 
zadržati na bivšem nivou tzv. 
startnu osnovu prim anja, a sti
mulirati i povećati mnogo zna- 
ćainiji i perspektivniji varija
bilni dio, koji stvarno omogu
ćava zaradu prema radu. Teš
koća se pojavila u tome šio ra 
dnici toga poduzeća nisu bili 
voljni da na to pristanu, a re- 
zoniranje je bilo ovakvo: u po
sljednje su vrijeme službenici 
poduzeća dobili povišicu plaće 
od oko 20 i više posto i taj im 
je iznos zagarantiran u njiho\u 
osam satnom radu. Pored toga, 
kazali su neki. kako je mosuće 
da jedan službenik s nižom 
slrnčnom spremom može imati, 
veću »osnovnu plaću« od onoga 
koji je više kvalificiran, a još 
k tome ovaj mora da se muči 
da bi povećao svoj varijabilni dio. 
»Povećajmo mi startnu osnovu 
— rekli su oni — pa da naša

osnovna prim anja ne budu vi
še 35 ili 40 tisuća dinara, a na
grade za rad koji se nagrađuje 
po drugom kriteriju  ostavimo 
na sadašnjem nivou.« Za obrat
no rješenje nisu bili spremni. 
Valja kazali da njihove zarade 
ni po sadašnjem kriteriju  nisu 
bile male i da ono što su prim a
li »na ruku« nije nikako izno
silo toliko da bi s tim mogli 
biti nezadovoljni. Iako im je 
novi predlagani sistem pruž^io 
još bolje mogućnosti, a odgo
varao je i radnoj organizaciji, 
jer je stvarno vodio računa o 
radu. oni su radije bili za to da 
sve ostane po starom, jer, rekli 
su opet. »tko zna što će sc još 
u nagrađivanju m ijenjati. Želi
mo biti sigurni u ono što pri
mamo«. Zanimljivo je da se ra
dilo o inače dobrim i savjesnim 
radnicima, kojima se na poslu 
nije imalo što prigovoriti, ali i
0 velikom broju onih koji nisu 
baš navikli na zalaganje.

Radnički savjet loga poduzeća 
ni je na svojih nekoliko ma-a- 
tonskih sjednica mogao »prelo
miti« to pitanje i naći odgova
rajuće rješenje, toliko su ta 
slivaćanja bila čvrsta.

Međutim, jasno je da se na 
tome neće moći ostali i da jc 
u interesu i kolektiva i svakog 
pojedinca da sc konačno usvo
je takvi principi nagrađivanja 
koji će stimulirati i podsticati 
dobar rad i zalaganje. Naravno, 
u svim radnim organizacijama
1 na svim radnim mjestima.

J. Celar

smanjenja nepetrebn h bolovanja, neopravdanih i drugih izostanaka, ali 
uz povećanje produktivnosti rada i efikasnije korištenje radnog vremena. 
Drugo, kapaciteti osnovnih sredstava su više nego dva puta veći od 
njihova korištenja, a naročito kapaciteti namijenjeni osnovnoj djelat
nosti. kao što su asfaltna baza i druga postrojenja vezana uz nju. To 
najčešće zavisi o vrsti i obimu poslovanja. No, i pored toga dabrom or
ganizacijom rada postići ćemo znatnije uštede u materijalu i radnoj 
snazi.

Samo na osnovu smanjenih obaveza radne organizacije prema dru-; 
štvonoj zajednici i korištenjem unutrašnjih rezervi mogli smo povećati 
osobna primanja u prosjeku za cko 20 posto. Tako povećani osobni 
d:h':ci predstavljaju veliko opterećenje, ali naš kolektiv će to biti U| 
.stanju izdržati samo u slučaju da ne dođe do smanjenog obima pošlo-: 
vanja. U protivnom bit ćemo prisiljeni pristupiti daljnjem etpuštanjui 
zaposlenog oscblja. Ipak vjerujemo da do toga neće doći. jer će nam 
po svoj prilici biti povjeren zadatak da dovršimo radrve na šibenskoj 
dionici Jadranske turističke ceste. U tem slučaju prim't ćemo natrag 
prije otpuštenu radnu snagu.

Pedijzeće »Kamenar« već niz godina posluje s malim brojem admini- 
strativno-tehničkog i pomoćnog osoblja. I nakon otpuštenih 40 radnika 
još uvijek je ostao odnos 1:16, što je rijedak slučaj u radnim organizacija
ma šibenske općine.

I u „Autotransportli'' 
uspješno naprijed

Saobraćaj je. uza sav porast nakon rata, zaostajao za našim po-j 
trebama. jer su one rasle to brže što se više razvijala naša industrija.' 
Donekle je to i razumljivo: saobraćaj je na našim prugama i cestama] 
naken rata morao preuzeti velike zadatke; morao je početi svoju djelat-i 
nest getevo ni iz čega. |

U izgradnju cesta i industriju vozila, da ne govorimo o željeznici, 
investirana su golema sredstva, ali to ni danas nije dovoljno, zbog čega] 
mnoge privredne organizacije koje se bave transportnim uslugama imaju 
niz teškoća i sam? ih ne mogu prevazlč:, S druge strane, privredna | 
reforma postavlja pred njih nove obaveze i traži rješenja za nove mo
gućnosti.

Osnovna sredstva tih organizacija, putnička i teretna vozila, podložna 
su brzem ruiniranju. Njihov je vijek trajanja kraći nego bi inače morao 
bit:, s cbzirom na još uvijek loše ceste u unutrašnjosti. A nova vozila 
jedva da se više mogu nabavljati putem kredita. Isporučioci sve više 
traže getov novac.

Dalje, nesređena situacija sa gumama još uvijek traje (od prosinca
1963. godine), a ona je opet posljedica nesređene situacije između do
maćih proizvođača guma i uvoznika potrebnih sirovina.

Da je u takvim uvjetima teško slijediti nove privredne mjere, sa
svim je jasno.

Pa ipak se i u takvim prilikama traže rješenja koja bi omogućila 
optimalno korištenje novih Instrumenata privredne reforme.

U osvrtu na djelatnost »Autotransportnog poduzeća — Šibenik po
služit ćemo se slijedećim podatkom: za godinu dana ovo će se poduzeće 
sasvim oslobođ.ti davanja anuiteta za sve kredite, pribavljene radi na
bavke vozila. Podatak je još značajniji time što su krediti za nabavu 
vozila davani pod prilično nepovoljnim uvjetima: uz kratak rok otplate 
(2 ili 3 godine) i sa visokom kamatnom stopom (i do 9 posto!). Osloba
đanjem od tih obaveza (možda i medu prvim poduzećima ove vrste u 
zemlji) osigurat će se znatna sredstva u fondovima.

U posljednje dvije podine poduzeće je nabavilo ukupno 12 vozila, 
a za prvi kvartal 1966. nabavit će ih još šest. i to sve za gotov novac!

Dalje, sredstvima koja se akumuliraju u amortizacioni fond, oko 200 
milijuna dinara, meć: će se nabavljati nova vozila. Računa se da će 
»Autetransport« svake godine moći obnavljati jednu četvrtinu do jednu 
trećinu voznog parka, čime će se smanjiti i investicione i tekuće održa
vanje vozila.

Trenutno briga cko auto-guma i dalje zadaje ozbiljne glavobolje 
ovem poduzeću. Proc.jenjeno je da je poduzeće zbog nestašice guma 
(samo u teretnom saobraćaju) izgubilo do sada 30—40 milijuna dinara, 
a da se o gubicima u putničkom parku, radi smanjenja obima prijevoza, 
i ne goveri. .

Radi ilustracije, navodimo da je godišnje poduzeću potrebno i do 
800 kompleta guma!

Cijene guma, inače, »službeno« nisu povišene, ali ie »Autetransport« 
ipak m:,rao plaćati gume i za 200 posto skuplje kod veletrgovačkih podu
zeća. koja. očito, prave dobre poslove! Ili tako, ili — ništa! Ili kupovati 
abnormalno skupe gum? — ili držati »bose« autobuse!

Kako je na drugim sektorima?
Bitnih promjena u ovom poduzeću nakon prve etape privredne re

forme nije bilo. Radi se uglavnom o korekcijama i o mjerama koje idu 
za tim da se proanalizira kompletno poslovanje poduzeća u svim deta
ljima i na svim radnim mjestima, kako bi se postigle uštede. Istina,, 
troškovi poslovanja su povišeni za oko 20 posto (troškovi za gorivo i 
mazivo — osnovni reprodukcicni materijal ovog poduzeća — povećani 
su za 43 posto, ali su povećane i tarife za 16,6 posto u prosjeku. Da li 
je to dovoljno?

U poduzeću imaju ovakvu računicu: ako se proporcionalno povećaju 
d nem'ka i obujam prijevoza, to će paralizirati razliku između viših tro
škova.! postojećih tarifa.

Ali. revalorizacijom osobnih dohodaka u prvom razdoblju će i »os
tatak« neto-produkta biti niži, pa prema tome i stopa akumulacije. 
Momentalno to ne može biti povoljna situacija. No, mjere reforme sra
čunate su na duži rok i manifestacije njenih učinaka trebat će stalno pra
titi. Zato i »Autotransport« u svojim programima predviđa mjere koje 
će utjecati na povećanje stope akumulacije.

U tu svrhu poduzeće upravo vrši pripremne akcije oko sistema 
raspodjele i uvođenja što stimulativnijeg- oblika nagrađivanja. Stručne 
službe u poduzeću već sada ispituju sva radna mjesta, vrše analitičku 
procjenu tih mjesta, đa bi se što konkretnije odredio obujam poslova 
svakog od tih mjesta. Prve analize pokazuju da do smanjenja broja za
poslenih neće doći, ali će se postojeća radna snaga daleko bolje iskori
stiti. Osim toga. 'u teku je uvođenje suvremenije organizacije rada. 
posebno u eksploataciji vozila i korištenju vozačkog oscblja.

Nije suviše još jednom napomenuti da su troškovi za mazivo i 
gorivo vec-ma visoki i da oni čine 27 — 28 posto cjelokupnog poslovanja. 
Potreba za uštedama tu se naročito nameće.

O broju i funkcioniranju linija u narednom periodu, a u svijetlu 
sadašnjih predviđanja, u »Autotransportu« nisu mogli još ništa određeno 
kazati. Sigurno je samo to da predstoji preorijentacija u određenim 
linijama, na kojima se ukidaju povlastice za putovanja. Koje će se linije 
održavati i sa kakvim kvalitetom, treba tek đa se vidi. To će se riješiti 
do kraja ove godine.

0 politici prema radnoj snazi može se još kazati ovo: vozači su srž 
djelatnosti ovog poduzeća. No. njihov je posao veoma naporan. Istaknuta 
je konstatacija da vezač pod ovakvim ritmom, kakav je danas uobičajen, 
ne može ostati za volanom više od 20 — 25 godina. A Zakon o radnim 
odnosima traži cd njega 40 godina radnog staža prija umirovljenja. 
To se još ne pojavljuje kao oroblem, ali znakova već ima. Šta učiniti s 
vozačima koji više nisu sposobni da voze — a vozili su veoma dugo? 
Prekvalificirati ih?

Ti su Ij'idi već u god.nama, i to se praktički ne može lako provoditi.
Detaljniji propisi iz radnih odnosa morat će kad-tad postaviti odre

đenu razliku u tom pogledu, s obzirom na teška zanimanja koja se 
kontinuirano vrše, pa im u skladu s tim odrediti i cdgovarajući staž.

Problema vjerojatno ima još. ali je značajno đa ih je kolektiv i kao 
cjelina i kao skup pojedinaca počeo tretirati sa svom ozbiljnosti i sa 
shvaćanjem da svaki lični položaj ovisi o položaju poduzeća, da radna 
organizacija nije socijala, ali da treba omogućiti rad svakome čovjeku 
i prema tem radu ga i nagrad.ti.

J. Č.



KRKOM UZVODNO
)>Ohnd<i je gnječio more. Sa desetak Čvorova brzine bacao je pram

cem pjenu a kobilicom istiskivao debele ova’ne valove u stijene u kojima 
je šumjelo, klokotalo, cijukalo: oprano je sivilo s temelja litica. Kojj 
je strana ljepša? N.kada na to pitanje nisam znao odgovoriti. Nije ovdje 
kamen mrtav kao u ravnom kršu ili na pustom otoku. Stijene, kao da ih 
je vajar stvorio u raznim oblicima i likovima, igraju u odbljesku. More 
se ne može zamisliti bez stijena ni stijene bez mora. Oni se miču kao 
što se miče more: snaga priviđenja u igri boja. Neke su gromade u 
obliku zvijeri ve'ikih čeljusti u izlokanim procijep îma. A bure krše iz- 
bočine 1 drveće. Uvale su m'ma skloništa, i onaj tko hoće da traži sreću 
i razgovor s morem, neka navrati u Skradinski zaliv nalik ubijenu zmaju. 
I na brodu, ma kolika bila stiska, čovjek se osjeća usamljen, bez sjete, 
usamljen da doživljava visine, dubine, boje, mirise bilja što raste među 
kamenjem: smilja, buhača. sikovca, mrdve, smreke. M risa algi i morske 
trave složene u kraju. Stijene se iskrivljuju u valovima kao čovjekovo 
lice u cirkuskom ogledalu, grmovi drhte u dubinama. Grmovi su nad
vladali snagu kemena: ispleli ga korijenjem, okitili granama. Kamen 
je u ovom zalivu lijep zbog svoje stravične ckomtosti, zbog Icpetanja 
krila d'vlj:h golubova, Uvaiice, dražice, procijep: sa svojom ljei3otom i 
mirnoćom ublažavaju divljinu klisure. Nebo se oslonilo o bregove pa se 
kupa u moru, noću su zvijezde rascvjetali lopoči. Ljepota Boke nije mu 
ravna, jer su njeni pejzaži oskvmjeni zaseocima., a ovdje je priroda 
taknuta mjestimično. Zajedničko im 1e samo: kamen i mcce. Boje su 
drugačije, vjetrovi i miris krša. U Bcki ima nešto prirodi neprijateljsko, 
neoprostivo urbanizirano. I ljudi na »Ohridu«, što gledaju samo u visine 
Ili se kartaju na palubi, imaju poetična lica neklesanog kamena. Ili lica 
boje prepečenog kruha, a prsti kao zubi đrobilico. »Ohrid« voZi radnike 
šibenskih tvornica.

z laton je prvo pristanište na putu za Skradin. Smjestio sa uz mora
u uvali i na padini brijega kao da ga je voda nanijela. S obje strane divna 
borova šuma i debeo hlad. Ispred kuća oleandri crvenih i bijalih cvjetova. 
Na vrhu južne padine široki betonski podij s kojega se kišnica sl.jeva 
u cisternu. Stari Zaton, kamenih grbavih kuća, pokrivenih kupom, smjestio 
se u draži iznad uvale, a novi se š.ri uzduž zaliva u susret Šibeniku. 
Zatonjani svoje more zovu Zlatna uvala. Nema na dnu zlata. Niti na dva 
brijega sa strane. U proljeće i jesen zlato im dolazi samo: jata tuna 
koje ovdje zađu više se ne vrate na pučinu. Zakv postane crven od krvi: 
cijelo selo ima pune ruke posla oko čišćenja lovine. Zaton je selo legendi 
i teških tragičnih istina. Ovdje se stvarnost utopila u legendu, a legenda 
u stvarnost. Čuo sam priču o pokojnom Lovri Miloševiču. Njega je majka 
rodila u barci. I on je cijeli svoj život proveo u barci. Imao je petero 
djece. Po danu je radio u polju a noću lovio ribu. Djeca su dobro učila 
i završila fakultete. Kad mu je peto dijete, najmlađa kćerka dobila 
diplomu, poslala je ocu telegram da ga obraduje. Ali toga dana Lovro 
se nije vratio s noćnog ribolova. Umro je u barci. U barci se i rodio. 
Našli su ga gdje skupljen u grču leži na pajolima. Njegova su djeca u 
spomen svome ocu. iako nitko od njih više ne živi u Zatonu, sagradili 
lijepu kuću u kojoj provode odmor. Imaju 1 barku, pa kao i njihov pokojni 
otac. često odlaze na ribolov.

Vječna tišina Zlatne uvale daje ljupkost pejzažu crvene zemlje i 
borove šume. Valovi »Ohrida« izvode čudne Čarolije boja. Oluje su sa
hranjene u Čarobnim dubinama mora.

Svi Zatonjani dočekuju i ispraćaju brod kao da nijednog dana ne 
mogu bez njega. A č^m se brod odvoji od rive, žagor nestaje u ulicama 
i kućama koje izgledaju kao bolesne starice. Ljudi su veseli i marljivi, 
bez tereta teške prošlosti kao da su zaboravili umiranje od gladi, stratišta 
u njihovu selu, krvave dane gore od najgorih. Zatonjani su ljudi neograni
čene snage i čvrste volje, bogati smijehom i doskočicama. Ovo je selo 
dalo mnogo junaka. Zaton je selo ranoga grožđa i lijepih djevojaka. 
Selo smijeha, balota, mure i briškule. Selo prošlog bola i sadašnje radosti 
dječje, selo stotine udovica. Odavde su Talijani odvodili djecu kao ja
njičari iz Bosne. Jedna je majka, kad je rat završio, obišla cijelu Italiju 
da nađe svoje dijete. Znala je po čemu će ga prepoznati. I našla ga je. 
A njegov je otac postao heroj, jer je Talijane tukao kamenjem.

Škripe vesla kao kost: u luci zatonskoj. Lupaju motori u brodicama 
i bleje janjci u torovima. Zatonjani su prihvatili korisne novine, a stare 
dobre običaje nisu odbacili. Č.m brod đ;gne cimu s rive. u selo se spusti 
blagost gustih borova.

U tjesnacu Sv. Josipa, kroz koji se izlazi u Prckljan, čovjeka zarobe 
klisure i more. Kukovi oločastih oblika neslagani u kričksma prema nebu.

Tu se jeka lomi u više pravaca. Jedan glas s broda ili sa stijene 
razleti se u svim pravcima, razmnoži se, uvuče u svaku spilju, u svaki 
procijep, u dubine i u vrhove stijena, a divlji golubovi čistoga perja na
stave jeku lepetanjem krila. A kada brod prođe i ljudi se umire, sve se 
vrača svome miru: golubovi sjedaju na litice, more se povuče u svoju 
ravninu. Klisure sjednu u more: narcis gleda svoj lik. Tjesnac krivuda 
kao zmija. Završava i opet se otvara. Putnici koji prvi put ovuda plove 
m.sle da je putovanju kraj, ili da će se brod nasukati. Kapetan »Ohrida« 
zna svoj put i plovi nesmanjenom brzinom. Stijene su visoke da zaliv ne 
iziđe iz svoga korita pod oritiskom broda. Neprekidno se izmjenjuju kli
sure, rtovi i kose što zrače t.šinu, svečani i čarobni mir. I ne gnječi 
čovjeka tjeskoba. Naprotiv: grudi su široke i lagane, osvježene blizinom

neba i mirisom bilja. Oč; ljudi, koji umorno sjede na gornjoj palnb:. iz
gledaju kao more, čeljusti kao nadvili kras.

Valovi boje izobličenog pejzaža u kome prevladava žuto i zelr:i\ 
slični su spletu duga u pokretu. Čcvjek ne zna gdje bi g’edao. Ovo m ro 
nema podmuklu ćud. Vrata vjetrovima su zatvorena. Ovo more izgled \ 
tužno i nepovjerljivo. Treba ga upoznati kao čovjeka.

U dražicama je vječna bonaca. Ocakljena. emajtrana. Ne zna .-;n 
je Ii nebo more ili more nebo. U njima su se kupale vile, a stanavale 
u tamnim spiljama pri vrhu klisura. Još i danas k:*uže priča o njih'.vo; 
dobroti i ljepoti. Ribckradice d.namitaši ne usude se zaviriti u cva za- 
klccajena mjesta 1 bacri mnu ma ko’iko ribe bilo u njima. Ovdje sa pro
daja Čuva kao zajednički kumir i nitko ga nače po-vrijediti.

PROKLjAN I m&isk m e s m M
Ispied nas se iznenada ctvcrilo Prck^jansko jezero. Ne znam tko 

mu je takvo ime dao, jer Prokljan po svojim fizičkim i kemijskim svoj
stvima (slano je. ima razinu mora i fjordom je spojeno s morem) n j? 
jezero, nego pravo more. a takvih na Jadranu ima veoma mnogo. I fauna 
je u Prckljanu ista kao u svakoj uvali Jadranskog mora. Dugo je šest. 
a široko tri kilometra. Na prvi pogled izgleda kao potopljena livada. Za 
razliku od Kanala Sv. Josipa (kojega čuvaju okomite stijene), u Prc-k’.jan 
se spuštaju blage kose i padine gajeva, vinograda i masMn ka. Koliko je 
ovaj pejzaž pitom i čovječanski nježan, bogat plodovima i mirisima, osje
tit će prolaznik namjernik koji samo jedanput ovuda prođe.

Na južnoj obali Prokljana smjestilo se selo Raslina koje je u pro
šlom ratu dobilo ime »Mala Moskva« jer bijaše zapaljeno do posljednje 
kuće. Narod se bo povukao u šumu Gudaču. Ni svakodnevne racije ni 
glad n su uništili Raslinjane, koji su odmah iza rata došli da nanovo po
dignu svoje selo. Ovo je najljepša slika sela na moru što sam ikada vidio: 
ookcljeno vin-ograd ma. šumom, i morem. Sve su kuća nove: crvenili 
krovova i bijelih zidova, skrivene u krošnjama i dubinama Prnk^jana.

Na istečnoj obali su Bilice. zaselak Vrulje, iznad koga se na brijegu 
oblika glave šećera bije'i crkva. Blizu obale u Vruljama nalazimo ostatke 
negdašnjeg života, negdašnje kulture ”  staru jednoladnu bazil.ku s tri 
apside za koju don Krsto Stošić vjeruje da potječe iz sedmoga vijeka.
I B.lice kao i Raslina bijahu zapaljene do posljednje kuće. Skradinski 
četnici često su upadali u ovo partizansko selo i do temelja ga zapali!;. 
Ako tražite starca u ovom kraju, nećete ga naći, jer ljudi koji su prije 
Više cd dvadeset godina ■imali između pedeset i šezdeset nisu ratovah, 
već su čuvali svoje kuće a skradinski četnici su došli i sve ih pcklal. 
Sada se to gotovo i ne pamti. Prošle su davne neči u koj ma se sanjala 
samo krv. A Prokljan je ostao isti: blag i romantičan u svako doba dana, 
u svako doba godine. U Vruljama (po vrelima ko.ia utječu u Prokljan) 
sve su kuće nove, gradske, bijele se u vođi po danu, a noću se svjetlo 
utopilo u dubinama.

Na sjevernoj strani Prokljana prostro se mrki gaj česmina, zelenika, 
mrdava, koje su nadrasli jasenovi i hrasti, branjevina opojena mirisom 
buvarice, lipe i kadulje. Ako se primaknete obali u ljeti, čut ćete zaglušn. 
koncert velikih i malih cvrČaka, a ako zađete u nj, cvrčanje se stapa u 
jedan beskrajni drhtaj ušnih bubnjića. Nigdje kao u ovome gaju nije 
opasno doticati se grana u prolazu, jer na svakom mjestu: na grmu d na 
sivom kamenu čekaju poskoci smotani u pletenicu ili kolač, izdignute 
glave s roščićem na čelu. Jedna mi je starica rekla da će poskoci, ako 
ljudi ne budu dobri, isp.ti Sunce. Mnogo mudrih priča ispričala mi Je 
starica. U sjevernu obalu, osim niza dražica, uvukle su se dvije uvale: 
Morite u obliku potkove i Dubočica nadvita sivim kamenjem. Iza gaja 
vire dva sela: BiĆine i Sonkovič. To su sela jednostavnih kuća siromašnog 
izgleda, pitoma kao i Prokljan, kao i ljudi na palubi »Ohrida«. Čvrsta, 
kamenita. Na zapadnoj obali izniklo je iz vode istoimeno selo »Prokljan«. 
Ima svega desetak kuća. stanovnici njegovi mogu živjeti samo od onoga 
što im pruža priroda. Ispred sela se. kao golemi tanjuri, prostrli plićac. 
puni jegulja, ugora i cipala, u poleđini prekrasni vinogradi zaSt čeni redo
vima smokava, maslina, i maraski. Oko sela vruljaju ponornice i gube so 
u moru. Prokljan je bogat svim vrstama bijele ribe: ciplom, brancinom 
arbunom, oradom, triljom, a svakog proljeća i jeseni dolaze velika jata 
palamida i tuna. Divlje patke doliječu u jesen i ostaju do proljeća. 
Koliko bogatstvo u svojim mirnim vodama krije Prckljan! Elegantni 
delfini, kao nabujala Krka i Guduća kad se izliju jaruge Mokrica i Gube- 
ruša i zamute Prokljan, izvode svoje skladne plesove: čas rone, čas iskaču 
na površinu. Delf.ni ne dolaze svake godine, a kada dođu tada je praznik. 
Brzo se prenese glas selem i poljem da je delfin u Prokljana. Tada sv: 
ostavljaju posao i Izlaze na obalu, jer delfini u Prckljan d:nose sreću.

— Pet godina ga nije bilo — reče mi jedan raslinsk: ribar. — Ove 
bi godine morao doći, bilo je mnogo kiše.

toliko blag i razhčit, nijedan ambijent ne pruža toliko mira duhu čovjeko
vu kao Prokljan. Ruševine leže pod vodom kao kostur izumrla diva. 
Nije sigurno historijski ustanovljeno čiji jo ovaj grad bio; ilirski ili 
rimski. Za oseke može se više od kilometra hodati po kamenu srušenog 
grada, sve do etečića veličiiie jednog hektara na komo su ostali zidov- 
jedne građevine koji su do danas dobro očuvani: ne zbog toga što sta
novnici nemaju ništa vandalskog u svojoj psihi, već zbog tvrdoće žbuke 
mješane bjelancima jaja pa je tvrđa cd kamena. Ova građevina služi 
ribarima kao osmatračnica s koje prate kretanje jata cipala. Narod je 
zove Stipanac, a potopljeni grad oko njega — Gavanovi dvori. Koga 
god pitate za ovaj otočić, svak ćo vam ispričati legendu o opakom 
Gavanu, gospodaru grada i cijelog kraja. Još opakija bijaše Gavanuša. 
Njoj su anđeli, kao prcs'jaci, dolazili da traže kruha, a ona im je nogom 
gurala mrvice ispod stola. Na čitav grad je zbog toga bačeno prokletstvo: 
kažnjen je potopom. Mere je dolazilo i potapalo kuću pc kuću Ugušili se 
Gavan i Gavanuša. I sav narod u gradu. Ostalo je samo dijete Gavanovo 
u naručju dadilje, mlade Liburnijke. »Baci Gavanovo dijete«, reklo Je 
mere. Liburnijka je bježala s djetetom, a more je plavilo zemlju i doticalo 
joj pete. »Baci Gavanovo dijete pa ću stati!« I tek nakon Četiri kilometra 
daleko od grada, u Gudući kad je Liburnijka iznemogla, dijete joj ie 
ispalo iz ruku. Na teme je mjestu stvoreno jezero bez dna. kroz koje je 
Gavanov plod otišao u nepovralnost, oblika kruga, veličine gumna. Kako 
je divno s brijega gledati jezerce, izvor ponornice negdje u ličkim poljima. 
Čovjek nema snage da se odupre legendama. Sve postaje stvarnost kada 
je lijepo. Fut kojim je srljala mlada Liburnijka duboki je zaliv do Guduče. 
do gustih ševara, pa čovjek misli: tu je kraj. Ali ne, kroz ševare se ulazi 
u rječicu Guduću (po kojoj je cijeli kraj dobio ime) koja polagano vijuga 
kao zelena zmija.

Potop Gavanovih dvora s brijega je.promatrao Pavao, Gavanov čoban, 
koji je čuvao stado. Sišao je m’adoj Liburnijki i rekao joj:

»Propao je naš tiranin. Hoćeš I: biti moja žena?«
»Hoću, bit ću tvoja žena.«
»Sagradit ćemo novi stan u kome neće vladati gavani.«
N.iih dvoje su se uzeli i sagradili novi grad — današnji Skradin.

L

GAVANOVI DVORI
Od Raslina do Prokljana plovio sam čamcem. Stari srušen* grad 

Scardona. koji leži na prokljanskom dnu. sa svojim zidinama i cestama, 
cijelu sliku ovoga kraja čini irealnom. N.jedan kutak na Jadranu nije

legenda kaže tako. a h.storija nije definitivno osvijetlila Scardonu. 
Prijestolnica ilirske države Liburnije bijaše udaljena tri kilometra od 
mara i šest kilometara cd Krke između Bićina i SonkoviČa. a u rimsko 
doba municipij * sred.ste trećeg kenventa kome je pripadalo Četrnaest 
gradova od Krke do Raše, A što je bilo cvdje? Veliki kompleks ruševina 
u vedi i na kopnu govori o nekadašnjem bujnom životu. S Vlaića školja 
zidine se spuštaju u more i vide se srušene u dubinama. Vođa ih je 
pretvorila u gomile. A malo dalje na blagoj padini u vinogradima nalaze se 
temelji kuća, primitivni grobovi bez žbuke i razni novčići.

Kako divno izgleda Stipanac na mirnom Prckijanu! Kad sam mu se 
približavao čamcem. Činilo mi se da on plovi meni u susret. Prije dvadeset 
godina bio sam posljednji put na njemu. I ništa se nije promijenilo: 
u visokoj travi gmižu milijun; gušterica sive boje, bez repa. Popeo sam 
se na vrh luka zidine. Očarala me ljupka površina Prokljana, melankolična 
sela u zasjencima, gajevi i vinogradi, mlade masline i Čamci poput 
igračaka. Nijedno more, nijedna uvala ni jezero nema ovako pitomo 
i ljudsko otvoreno lice kao Prckljan. Ni vjetrovi nisu u stanju da ga raz
ljute. Starci bi, da ih nisu poklali, imali stotinu godina, jer nitko u ovome 
kraju nije bolestan. Ovdje uz obalu nije potrebno vlasništvo da bi čovjek 
mogao živjeti. Ljudi love jegulje običnom kuhinjskom viljuškom.

Nikola PuUć

TIN UJEVIĆ 
U ŠIBENSKOM 
.NAPREDNJAKU*

1!
povodom 
10-godišnjice 
pjesnikove smrti

0 počujte
dolazak
naš!

Danas je žuta jesen 1965. u bibliotekarskoj sobi stare muzej
ske kule. Požutjeli primjerci »Naprednjaka« od zidne sparožine 
što se kroz starinski prozor ušuljala i ispela po šlourama da mi 
oči ožute. da onaj voštani blijedi kriješ raspale, da ne utrne 
ambijent listopada 1912. Svjetlo lampe nada mnom ozbiljuje mo
derne vitrine sa enciklopedijama, rječnicima i starim historijama. 
Uza me jedan gimnazijalac čita Jakšića i »Padajte, braćo...«

. . .  Piinim u krv. dvanaeste i prisjećam se one indijske istine 
iz Mahabharate: »Uvidiš li svoju dužnost, ne trebaš se kolebati«.

Pa naravno: velik: b: borci smatrali da ste odustali zbog 
straha. A prezir biste izazvali kod on.h koji su vas cijenili.

Tko zna da li ovaj gimnazijalac misli o kolebanju i Tinu? Evo 
ovom, iz »Naprednjaka«; nerečenom, neuobičajenom, kojega ne 
uče u gimnazijama, A zna li on za M. Bartulicu i onu njegovu: 
»Tko nas ne razumije, nek barem ne smeta, nek stoji po strani«?
I da je u istoj novini objavljen Tinov »Hram domovine« sa slabim 
plamičkom voska i drevna kandelabra. Pa da je tu i apel V. Čerine: 
» . . .  Kako zbl.žiti oce i djecu, oce djeci, djecu očima ...«

Za nacionaliste možda nije ni čuo, jer ih ni u enciklopediji 
medu strankama nema.

A evo ih preda mnom i pred njim.
Evo, na primjer, prosinac dvanaeste: » . . .  mi volimo da pre- 

garanja tu mahnitu radost umivenu bolovima, taj svježi dah 
mladosti«, strasne, pune vatre, osjećaja i volje.

Evo .h: » . . .  ne poznamo sramotne prošlosti, koja nije naša. 
ne Ijub'.mo život bešćutni. koji nije naš. Mi ljubimo vatru, rni 
gonmo i čeznemo za Istinom, koja je Moral, koji je u nama i koji 
ispun'a sve naše žeMe. Hoćemo Pobjedu života...«

Eto još jedne lekcije gimnazijalcu i njegovu udžbeniku. Za
misli, učenice, oni iz dvanaeste traže slobodu i ujedinjenje sv.h 
Jugoslavena. Zvali su ih nacionalistima. Među njima je bio i Tin. 
s malo mjeseca što na bolest podsjeća, onog mjeseca što je žut 
ko manganski d.m; nije bilo polovačenja i cjenkania. n oclje kod 
nj.h .sk..v.ce i kikačenja, nego barut u zjenicu tadašnjice.

Zvizgali su u zli čas!
Pozivali na četovanje.
A on je umjesto voštanih svijeća pjevao da je »probuđena 

grmljavina pozaspal.h topova nad ćutanjem sramote i nad strahom 
sužnia«.

Ž viče su im obzorja skrivale.
Koban je bivao dan rođenja onih koji su se rađali. A on je 

objavio »Veliki početak« i uskliknuo: »Kao slom planina, kao 
sraz sunca razjapljeni vulkani lave i smrti nad užasom svemira 
zabezeknuta svirepom provalom ognja urliču rogobomošću neu
moljiva rikanja* do istrage! do istrage!«

I još nema neurednih i jezivih žena, svetaca, vlažne zabiti, 
mamurluka i memle, mirisa groblja i truleži antikvarijata...

U stihu se nalazi iskrenje majke Jugovića, očaj Marka Kralje
vića, humak bana Strahinj.ća, žalost Kosovke djevojke, grob Mi

loša Obilića, pogreb Iva Senja-nina i krst lijepe Doroteje ...
»To smo m i...«  — pjeva T.n.
» . . .  mi smo zmajevi osvete, 
mi smo džinovi povijesti koja pamti, 
mi smo vaskrs vaših pokojnika«
Oni. svi nacionalisti, ž.ve »tu buduću povijest«.
» , . .  i ja sam slovo na strani nenapisane knjige što se tek 

danas slaže.«
. . .  Pindar je bio mnogo stoljeća prije njih, i prije naše 

ere. Pa ipak je vjerojatno da su znali onu njegovu: »Nikad slabić 
opasnost veliku ne doživljuje, a tko umrijeti mora. zašto da ne
slavan u zapećku starosti doživi«.

A možda je bila i sasvim druga stvar?
Zemlja je, na primjer, bila istačkana i mala; bila je nj hova 

jeziva bol i velika plava ljubav.
Je li to razlog da su bili izvanebičajni srcem, mišlju i šakom? 
Da li je enolika vjera u mlade dovela i do nj.hcve maksime: 

budući su dan; uvijek najbolji svjedoci. I do stiha bez leptira 
medraka, bez dekonjaka i besposličara.

A sa svojbinom koja gusla i plavom bajkom priprema berbj 
kulturnu i blagoslovljenu;

do mahnite radosti borbe za Naciju,
da .skolČana i na kolac nabijena mala zemlja postane p̂ro* 

stranstvo zbilje«,
da se magija makne,
jer » . . .  mi smo dobra obećanja svijetla i milostiv: vjesn.c; 

slobode«
'I zato: »Na oružje, na oružje!«
Promaklo se to i meni iz grla, i pogledao me gimnazijalac. 

I ja njega. Pa opet čitam; 27. rujna 1912. Tin Ujevič: »Za M'adu 
Dalmaciju«: »Odavna nije bilo življega živeta u našoj omladini ; 
n'kada se nije toplije osjećala potreba velikog ideala kao u po
sljednje vrijeme, koje će ostati historijsko rad: komesarskih zu
luma i praska prvoga atentata ... Jer mi smo generacija velike 
narodne sinteze, i naš je zadatak integralni nacionalizam, bez 
popuštanja, bez koncesija, bez pocijepanosti. . ,  Hoćemo jedan 
narod i jedan državni oblik, jednu dušu i jedno tijelo, i kada to 
kažemo, jedva da nam treba spomenuti da tražimo slobodan narod 
1 slobodan oblik države, slobodnu dušu i slobodno tijelo...«

Da, ali je to spc.menuto, Tine. I zato opet nad člankom 
plavi paragraf 65-a i 505 K. 2. Zato u istem »Naprednjaku« i 
članak: »Augustin Ujević« sa ovim riječima: » . . .  bio je postao 
nazad nekoliko dana sužnjem austrijskih organa, pa listovi pišu, 
da se opet misli inscenirati neka »veleizdaja«... .Međut'm, na.š se 
mladi nacionalista na’azi na slobodi. Izagnan je za 10 godina ;z 
cijele Hrvatske I Slavonije.

Jučer je bio u našoj sredini«.
Zaista lijepa sloboda, izgnanstvo.
Ili možda ironija ?

Sveobuhvatna i stalna, neispoljiva, neizbježna.
» . . .  Treba fantome srediti u program, i s visa programa 

treba sać: u naperne doline rada..,«  — č.tam drugi Tinov članak 
»za Miadu Dalmaciju«. A već je tri dana prošla polovina listopada 
dvanaeste. Možda je lišće bilo žuto, a stabla pod Katedralom gola. 
I more u drhtanju i ježurc.ma. I bodulski kaić sa četiri žene za 
veslma. I borac negdje na četovanju. I galeb nad smrdljivom 
hrpem kupusa u luci. I prosjak na Skalicama.. .

A T.n se bori »Za Mladu Dalmaciju«: » . , .  Geste probuđena 
čovjeka, koji na krevetu tare krmeljive oči, vrlo je različna od 
vježbe borca, koji prije odlaska u arenu sprema mišice krepkom 
pcmašću ulja.«

On piše o ujedinjenju ; dužnosti omladine da podstakne: 
svako kolanje između srpskih i hrvatskih zemalia, širenje 

knjiga, cirkulaciiu ideja, zamjene škola, zbliženje društava, 
srbljivanje hrvatskih vrijednosti i pohrvaćivanje srpskih, putOTania 
jednih po krajevima drugih i sve ostalo, što može da kolikogod 
doae u pr.iog stvar; zajed.nice«.

A onda dolazi studeni dvanaeste; treperi lišće dahom mrtvaca 
1 životi postaju jeftini. Na deset i dvadeset muka dolazi još jedna; 
u borbi za Ideal »ginu« dva Tinova prijatelja: Pajo B'»'' '̂''-ć i 
Branko Lazarev.č. On im u »Naprednjaku« piše nekrolog: »Slava 
naš;m mrtvima!« (uz ispravku — da je u posljednji čas sti^ '̂a 
vijest da je Branko živ). A u stvari su obojica bila živa, jer Je 
Pa.ii (kako sem to nedavno saznao — m. op.) to trebalo radi lakšeg 
odlaska u Rusiju, kamo je i otputovao. Zato je nekrolog bio velik, 
iskaz o prijateljstvu radu i mladićkim danima, kao da je Tinu 
godilo da se sjeća svojega bola i svojih prijatelja u Beogradu: 
Nadežde Petrović, Jovana Dučića. S.me Pandurovića, Jovana Sker- 
lića, Dim. M.trinovića, Milana Ćurčina i Ive Vojnovića; da, na
pokon, zavara policiju koja :h je izgnala ili tražila, saslušavala i 
ometala. '

»Kod Mrdara pao je u teškoj bici jedan od najboljih i prv.h 
nacionalista iz hrvatske om’adine, Pajo Bastajič iz Ferne u Granici. 
1 ako bih ;k'‘da morao da zaplačem radi Čije bilo smrti, to bih 
morao rad. njegove, jer sam kroz dugo vremena poznanstva s 
njime, mogao da upoznam duboku čistoću njegova srca i bespri
mjernu vjernost Ideji...«  Zatim se Tin sjeća Zagreba, studentsk h 
dana i snova o putu u Italiju ili Ru-siju, pa o tome kako je Paju 
upamtila zagrebačka policija, koja mu je pripisivala one tajanstveno 
bombe bačene u Savu . . .

» . . .  Na istome krvavome bojištu pao je i g. Branko Lazarev.č 
(on je još živ — m. op.). jedan od najboljih predstavnika srpske 
mlade kritike i naš vrlo dobar drug i znanac. Malo je stariji bio oci 
Bastajiča (i od mene). Pavle je imao tačno dvadeset i jednu go
dinu. Branko dvadeset i osam, pa je sebe i mene brojio u naj
mlađa saradn;ke srpskohrvatskog .Almanaha’ .. .«

J Crbelja



STANJE PRIVREDE 1 BUDŽETA OPĆINE
u četvrtak, 7. listopada održan ,ie u Šibeniku sastanak K imisi.io 

Sabora za prelspltvan.ie budžetskih sredstava u općinama I predstavnika 
Skupštine općine Šibenik. Komisi.ia Sabora, ko.tu ,ie predvodio Miško 
Juras, član Odbora za budžet Republićkotj vi.ieća i poslanik Hepub'ićko j 
vl.leća Sabora, formirana ,1c na tem liu zakMućka zadnje sieđn ce Sabor.i, 
i ona je na našem terenu boravila nekoliko dana proućavatući s ta n '' 
budžeta općine Š benik i uopće sadašnje privredno i ekonomsko stanje 
na našoj općini. Sastanku su prisustvovali i dru^ov' Josip Ninić, paslands 
Rep drlićkof) vijeća Sabora, Čedo Rolak, sekretar Općinskop komiteta SK 
i N kiča Bujaš, predsjednik Općinskog sindikalnog vijeća.

NEURAVNOTEŽENI OD
NOSI PRIHODA I RASHODA

U uvodnoj rijeci drug-a Miška 
.lurasa istaknuto je, pored osta
log, i to da je od sirane Skup
štine općine Šibenik i no jedinih 
sltižbi, organa i društveno-po- 
litičkih organizacija uloženo do
sta napora i truda da .se sagle- . 
da situacija i nađu najbolja 
rješenja, te da je Komisiji za 
preispitivanje budžetskih sred
stava u općinama stavljena na 
raspolaganje obimna i potpuna 
dokumentacija, lako da su čla
novi komisije uspjeli sagleda
ti materijalnu bazu naše opći
ne.

Članove Komisije za nreispi- 
tivanje budžetskih sredstava na 
ovom je sastanku posebno in 
teresiralo kretanje budžetskih 
prihoda i budžetske potrošnje 
(osobitu u odijeljenim pokazate- 
liima za bivšu općinu Šibenik i 
četiri prinojene općine; Skra
din, Tijesno, Vodice i Primo- 
šlon), te struktura budžetske 
polpošnje, mogućnosti sufinan
ciranja, problem zaposlenosti, 
problem obaveza i anuiteta, mi
šljenja na postojeći budžetski 
sistem, razvoj privrede uopće i 
turizma posebno, te pitanje 
nadgradnje, i si.

Drug Miško Juras je u svo
joj diskusiji ukazao da neurav
noteženi odnosi budžetske po
trošnje i prihoda pokazuju oz
biljnost stanja u našoj općini, te 
je, u vezi s tim, zamolio objaš
njenje nekih pitanja: otkud pad 
zaposlenosti na području četiri 
bivše općine (Skradin, Tijesno, 
Vodice i Primošten), kad je na 
tim općinama porast turističkog 
prometa na našem području 
najveći, tako da su se morale 
razviti i određene turističke ak
tivnosti, kako to da su sredstva 
za financiranje škola povećana, 
a da je broj učenika u opada
nju, da je osjetljiv porast sred
stava u budžetske obaveze, da 
se sufinanciranje stručnih ško
la još nije razvilo, iako su po
duzeti napori, a tako i sufinan
ciranje nekih drugih aktivnosti 
koje opterećuju budžet (sveuči
lišta, dječji vrtići, obdaništa, i 
si).

ZAŠTO SE SMANJUJU BU
DŽETSKA SRDESTVA?

Načelnik Odjela za privredu 
Skupštine općine Šibenik drug 
Sekso iznio je članovima 
Komisije stanje privrede na 
našoj komuni i' pri tom re
kao: »Sagledavajući na osno

vu rezultata radnih organi
zacija, baza se ne mijenja, o- 
.‘̂ 'ajc i-sia, a imat ćemo i izvjes
nu sta.'-'naciju, na primjer u gia- 
devinarslvii i komunalnim po
duzećima«. Zatim je drug Dane 
Sekso obrazložio kako problem 
ri'fiukciic sh'uie i sirovina pi; 
gada na.še dviie naiveće priv
redne organizacije: Ti.M »Bo
ris Kridič« i Tvornicu elektroda 
i ferolegura i kako lo utiče i na 
cDĆu potrošnju. Nadalje, kako u 
196.5, g. (Tsti r)rihod dijele privre
de ]iokazuie porast, ali da je to, 
u prvom redu, rezultat cijena i 
povećanih napora radnili kolek 
tiva, te da se stanje bitno neće 
promijeniti, jer da je naše po
dručje na prvo mjesto Dostavi
lo razvoj al-industrije, a da se to 
nije rješavalo u okviru Fedcra- 
ciie, tako da ie i to jedan od uz
roka zbog kojih je naša općina 
došla u sadašnju situaciju.

Nakon toga je drug Krešo 
Milal odgovorio na pitanja Ko
misije o zaposlenosti, prima
njima i o položaiu naših priv
rednih organizacija nakon pr
vog preispitivali ja poslije obja
vo privredne reforme, ističući 
da postoji cjelovita dokumenta
cija o ekonomskom položaiu 
privrednih organizacija, ali da 
su neke stvari, jer je preispiti
vanje vršeno .sada, statične, po
šlo će tek život postaviti pitanje 
da li će se one ostvariti (npr.. 
ako dođe do redukcije struje 
ili problema sa sirovinama). Za
tim ic drug Krešo Milat iznio 
problem zaposlenosti, naglasiv
ši da je 1964. godine u našim 
radnim organizacijama bilo za
posleno 11953 radnika, 1965, da 
ih ima 11.800, a 1966. da će ih 
biti još manje — 11.790 (ili za 
163 osobe manje nego u 1964. 
godini). U vezi s tim, on je o- 
brazložio i primanja u našim 
radnim organizaciiama, koja 
su niža od republičkog prosje
ka. a kretala su se ovako:
1964. godine — 33.300, za 7 mje
seci 1965 — 41,200. a za cijelu
1965. godinu — 45.900, što je u 
Republici već postignuto za pe
riod siječanj — kolovoz.

Naše radne organizacije ula
žu napore u intenzifikaciji pro 
izvodnje, ali opadanje zaposle
nosti i mala primania utiču i na 
opadanje budžetskih sredsta
va«, rekao je drug Kreše Milal 
i zatim odgovorio na pitanje 
zašto ie na području četiri biv 
še općine koje su pripojene Ši
beniku došlo do pada zaposle
nosti i prihoda u 1965. godini u 
odnesu na 1962. god., naglasiv
ši da je do toga došlo zbog toga

Nova škola 
u Brištanima

Djeca u Brištanima polaze 
školu u svom selu još od oslo
bođenja, ali se nastava uvijek 
održavala u neprikladnoj kući 
nekoga uviđavnog mještanina.

OKO INFORMIRANJA JAVNOSTI
JOS JEDNOM »ZA TAČNIJE IN
FORMIRANJE JAVNOSTI«
Josip Grbel.ja dao je odgovor na 

moj napis »Za tačni.ie informiranje 
javnosti« (»Šibenski list« od 6, listo
pada 1965. godine).

Da ne duljim, n; ia ne poznajem 
ozbiljna čovjeka koji bi mogao tvr
diti da očiti dokazi gotovo da i nisu 
važni. Izgleda da Josip Grbelja ne 
mari ni za magnetofon ni za više od 
trideset prisutnih osoba, jer on m.- 
sli samo na svoje pravo slobodnog 
umaća onog što je sekretar Kotar
skog komiteta SKH Split kazao na 
s.icdi'.ici Općinskog komiteta SKH Š - 
benik. Valjda posto.ie qran,ce slo
bodnog tumačenja! Josipu Grbelji se 
čini da ima pravo naprosto zato što 
sam, eto i ,ia sam, kazao da je on 
djelomično krivo objav.o riječ sekre
tara Kotarskog komiteta SKH Split. 
V&ljda je trebalo da kažem drugač:-

šio sn u 1961. i 1962. godini na 
tom području bili najintenziv
niji radovi na završavanju ma- 
gi.siralc, da je tada na području 
lih općina bilo mnogo više u- 
•loslenih (npr. u Tije.sno čak 
■150 radnika više) i da je to u- 
\’ietovalo i veća bud/,etsi<a sred
stva nego prije i poslije toga 
perioda. Pored toga, te su op
ćine imale i dotacije, kojih da
nas nemaju, rekat) je drug Kre 
še Milal.

PRIMJEDBE NA BUDŽET
......................

7a riicč se zatim javio drug 
.Icsip Ninić, poslanik Republie. 
kog vijeća Sabora, ističući, po
red O'Slalog, teškoće u turistič
ke; privredi na našem podru- 
čju.

Drug Josip Ninić je zatim 
lekao da se, s obzirom na slabu 
Uirislićku tradioiju i gotovo 
iskliučiva ulaganja samo u o- 
bjekte »Rivijere«, na našem po
dručju i nije moglo više u turiz
mu postići (1954. — 90.000 no- 
ćenia, 1964 - oko 700.000 noćenja i 
1965 — oko 750.000 noćenja, ko
ji su uglavnom postignuti u 
kućnoj radinosti). Pored toga, 
on je naglasio i problem drugih 
investicija, ističući da su one 
proizašle uglavnom iz. sredstava 
samih radnih organizacija i a- 
mort izaći je, te da je privreda 
uvjetovana i objektivnim činio
cima, tako da zbog redukcije 
struie nekad nije moglo raditi 
od 500 čak do 800 radnika, da 
su gubici bili veliki, a naknade 
za lo veoma male.

Drug Josip Ninić je zatim dis
kutirao i o drugim problemima, 
a posebno o problemu zaposle
nosti i viška radne snage, isti
čući da neki zaista imaju ima
nja, ali da su ona loša i da 
mnogi žive isključivo od svojih 
deset prstiju, a da nosla ne mo
gu naći. On ie nakon toga iz
nio i primjedbu na neusklađe
nosti u potrošnji po glavi sta
novnika u pojedinim općinama, 
te primjedbu na postojeće tre
tiranje razvijenih i nerazvijenih 
mjesta, govoreći da se često 
dva sela nađu po petsto metara 
udaljena jedno od drugog, a da 
se ipak jedno tretira kao ne
razvijeno (i u njega se ulaže), 
a drugo kao razvijeno (i ono 
stagnira). Napokon, da tO' stva
ra velike probleme.

PROBLEMI TURISTIČKE
PRIVREDEBUPECTmnmfitaiigi
Predsjednik Skupštine općine 

Šibenik Jakov Grubišić naglasio 
je u svojoj diskusiji da u 1966. 
godini PrimoSlenu dospijevaju 
oko 90 milijuna anuiteta i da 
je pitanje lioće li to Primošten 
moći podnijeli, iako je poznato 
da su Primoštcnci dosad poka
zali izvanredno zalaganje, da 
su izveli dobrovoljne radove u 
milijunskim iznosima i da su 
zaista vrijedni

Govoreći zatim o »Rivijeri«, 
drug Jakov Grubišić je naglasio 
da to poduzeće, da bi poslovalo 
lenlabilno, mora u zimskom pe
riodu smanjili broj radne snage 
na 130 radnika. Nadalje, da to 
poduzeće ima na školovanju 50 
cio 60 učenika i da kad zavšrc — 
lade koji mjesec, a da im se za
tim uručuju otkazi za izvanse- 
zonsko vrijeme, te da oni odlaze 
iz poduzeća, lako da je u sezoni 
teško dobiti slručn,*. kadar. Daljnje 
teškoće toga poduzeća, rekao je 
drug Jakov Grubišić, sastoje 
se u tome što ono većinu svojih 
dugovanja vraća nakon sudskih 
sporova (što ih još više optere
ćuje) i što je, uvjetovano poseb
nim zahtjevom banke o opremi 
objekata, došlo do prekoračenja 
u investiranju, a neki objekti još 
nisu ni završeni. Pored svega 
toga, iako su svi uvjeti 
isti (rok otplate i kama
te), naše je područje najjeftinije 
na Jadranu (4,5 dolara pansi
on), rekao je drug Jakov (jrubi- 
šič i akcentirao uvjete banke 
pri dodjeli investicija u turisti
čke objekte: da imaju asfaltira
ni put, vodu i struju, a što je 
značilo da je ova komuna s tim 
objektima naralelno morala po
dizali i to. Pored toga, istaknuto 
je da treba riješiti još neke 
probleme: pitanje plaća u ugo
stiteljstvu, pitanje naknade 
zbog redukcije struje, pitanje 
stambene izgradnje (jer opada 
građevinska operativa), pro
blem zaposlenosti, novih inve
sticija, situacija nekih radnih 
organizacija, ild.

BUDŽET PRIPOJENIH

Zatim je dn.ig Ante Lučev od
govorio na pitanje o prihodima 
i rashodima četiri bivše općine, 
ističući da su ukupni vlastiti

prihodi tih općina 103 milijuna 
i 548 tisuća dinara, a dopunska 
sredstva koja bi pripadala tirn 
područjima do visine prosjeka 
17.400, a nrema broju stanovni
ka (31.000), iznosila bi, bez vla
stitih prihoda, ukupno 465.852.000 
ili sveukupni prihodi 569.400.000 
dinara. Međutim, ukupni rasho
di za područja bivše četiri op
ćine pripojene Šibeniku iznose 
593.107.000 dinara, dakle, oko 24 
milijuna bi rashodi bili veći od 
prihoda kad bi ta područja i 
dobivala ona dopunska sredstva 
cd viših organa, a koja su pri
je pripajanja dobivala. Stvarni 
je višak rashoda nad prihodi
ma, jer dopunskih sredstava 
više nema, međutim mnogo, 
mnogo veći i iznosi 489,559.000 
dinara. Koliko je to opterećenje 
za sadašnju šibensku komunu, 
nije ni potrebno posebno isti
cati,

SAMODOPRINOSI GRAĐA-

Nakon toga je drug Josip Ni
nić upozorio da mještani na
ših sela, u nedostatku sredsta
va, donose odluke o samodopri- 
nesima za vodu, elektrifikaciju 
i puteve, te da je u 1963. i 
1964. samodoprinosima skuolje- 
no 320 milijuna dinara, pored 
radova u dobrovoljnoj radnoj 
snazi, i da to, u stvari, znači 
samoodricanje. »Bilo je doma
ćinstava — rekao je oii — koj? 
su davala i po 120 tisuća dinara 
za vanjsku rasvjetu po mjestu«. 
Pored loga, samodoprinosom za 
školstvo (koji je ukinut) skup
ljeno ie 120 milijuna dinara, a 
130 milijuna iz samodoprinosa 
za korištenje gradskog zemlji, 
šta. Da bi to bilo još slikoviti
je, od 91 sela ima 31 selo koje 
je donijelo odluku o samodo- 
prinosti, što svakako govori 
mnogo o nastojanju našeg po
dručja da riješi svoja osnovna 
komunalna nitanja.

U diskusiji na ovom sastan
ku učestvovao je i drug Ante 
Ninić, koji je, među ostalim, iz
nio i brojke o stalnoj socijalnoj 
pomoći na našoj općini, nagla
sivši da se stalna socijalna po
moć kreće od tri do četirr i po 
tisuće dinara i da je to nedo
statno. Pored toga, rekao je on, 
stalnu socijalnu pomoć prima 
oko 760 osoba. Odjel nema 
sredstava za hitne intervencije, 
pa i to stvara teškoće. On je

Nove privredne mjere stavile su na dnevni red i pitan.je zapošljava- 
n.ia. Ponegdje su društvene intencije na tom područ.ju krivo shvaćene, 
pa se put k boljem i racionalni.jem privređivanju poč'njao sagledavati 
i otpuštanjem takozvanog viška radne snage. Budući da o tome. kako 
je više puta do sada konstatirano, ne može biti govora, a svjesni proble
ma koji nastaju i u domeni zapošljavanja, donosimo neke interesantne 
podatke.

Sada je počela gradnja jedno- 
razredne školske zgrade u Bri
štanima, pa će ovo područno 
odjeljenje Osnovne škole u Di- 
novcima konačno dobili prikla
dan prostor. Pored učionice, 
građevno poduzeće »Udarnik« 
gradi i stan za učitelja. Za taj 
je objekt Fond za školstvo osi
gurao iznos od 11 milijuna di
nara, i to je najveća građevna 
investicija u ovoj godini na 
području školstva u drniškoj 
epoini. (c)

jo. iako drugačije nije.
Ipak je u njegovu odgovoru naj

važnije lo što i sam kaže da se 
sekretar Kotarskog komiteta ogra
dio cd naše općine. Zapravo, treba
lo je da kaže da se tada ogradio od 
davanja ocjene općinskoj organiza
ciji SK. Ostalo je zaista djelomično 
krivo slobodno tumačenje Josipa 
Grbelje riječi sekretara Kotarskog 
komiteta SKH Split. Ne bih to ni bio 
pokrenuo da cn »djelomično« nije 
veoma značajno izmijenilo sekreta- 
revu riječ.

Paško Periša

PRIJEDLOG UMJESTO ODGOVORA 
Molio bih druga P, Peri'u da u ci

jelost. objavimo diskusiju sekretara 
Kotarskog komiteta SK Split, jer će
mo tako izbjeći daljnje nesporazu
me i d.leme do kojih mogu doći 
čitaoci.

J. Grbelja

Iz podataka kojima raspolaže Za
vod za zapošljavanje radnika u Ši
beniku nije teško zaključiti da za- 
poslencsl na našem području u zad
njih nekoliko godina stagnira. Godino 
1961. u radnim organizacijama ši-, 
benske regije bilo je zaposleno 17.968 
osoba, a od to.ga 4.640 žena. U od
nosu na ukupan broj stanovnika po
stotak zaposlenih iznosio je 23,2, po
sto. Godinu dana kasnije u radnom 
odnosu bilo je 18,175 osoba, ali je 
broj zaposlenih u odnosu na stanov
ništvo komune opao na 22,9 posto. 
Godine 1963. bilo je zaposleno 19.339 
stanovn.ka komune Šibenik, a od lo
ga je žena bilo 4,852. Te se godine 
u radnem odnosu nalazilo 23,8 posto 
stanovnika naše komune. Prošle go
dine bilo je 19.340 zaposlenih. Utješ
no je da je te godine evidentiran 
najveći broj zaposlenih žena — bilo 
ih je 5.084, U prvih šest mjeseci ove 
godine broj zaposlenih, prema po
dacima Zavoda za zapošljavanje u 
Šibeniku, opao je za 666 osoba, ili za 
3,4 posto u odnesu na isto razdoblje 
prešle godine. Taj podatak, naravno, 
nije ohrabrujući, a pogotovo što se 
zna da broj zaposlenih opada u vri - 
jeme kad godišnji prirast iznosi od 
800 do 1000 stanovnika.

U uskoj vezi s prezentiran m 
podacima treba zabilježiti i kretanje 
broja nezaposlenih u razmatranom 
razdoblju. Evo nekih pokazatelja; 
1961. prosječno je u svakom mjesecu 
kod Zavoda za zapošljavanje u Ši
beniku bilo evidentirano 1.118 oso
ba izvan radnog odnosa. Od toga 
broja 51 posto bile su žene. Godinu 
dana kasnije mjesečni prosjek neza
poslenih iznosio je 1.209, a žena ko
je su traž le posao bilo je 50,8 posto. 
Godine 1963. u svakom je mjesecu 
1,111 osoba nastojalo naći posao, a 
žena je bi!o 57,2 posto. Prošle godine 
mjesečni presjek nezaposlenih kre
tao se oko 1.274, od čega je žena b - 
lo 57.1 posto. !nt«r*sanifi9 je pri

mijetiti — iako ta stvar nije nepo
znata — da je kod Zavoda za zapo
šljavanje u Šibeniku svake godine 
posao tražilo mnogo više žena nego 
muškaraca. To. čini se, rezultira i iz 
činjenice da se muškarcima mnogo 
lakše nalazio posao. Drugim riječi
ma, evidentno je da neke službe na 
području šibenske komune još uvijek 
nisu uhvatile čvrsti korak, iako je u 
tom pravcu trebalo poraditi, a osobi
to u uslužnim djelatnostima, servisi
ma, ugostiteljstvu, turizmu i drugim 
sličnim djelatnostima.

Kakva je situacija u pogledu bro
ja nezaposlen h u prvih šest mjeseci 
ove godine? Prema pcdacima Zavoda 
za zapošljavanje radnika u Šibeniku 
snimak bi ovako izgledao: u odnosu 
na isto razdoblje 1964. godine mje
sečni prosjek nezaposlenih do srpnja 
ove godine povećao se za 380 osoba 
ili za 32 posto. Obaviješteni smo u- 
jedno da je ova godina »najizdašnija« 
po broju nezaposlenih od oslobođe
nja. S tim u vezi. zanimljivi su i 
slijedeći podaci: na području šiben
ske komune u prošloj godini bilo je 
1,55 posto nezaposlenih u odnosu na 
ukupan broj stanovnika, dok za čita
vu Jugoslaviju taj postotak iznosi 
1,14, a u Hrvatskoj je iznosio 1,05 
posto.

Nadalje, podaci pokazuju da je od 
ukupnog broja m iškog stanovništva 
naše komune zaposleno 34,7 posto, a 
cd ženskog stanovništva 12,2 posto. 
Prema mišljenju stručnjaka, mini
malni postotak zaposlenosti žena po
sljedica je osobenosti šibenske in
dustrije i nerazvijenosti, kako smo 
već spomenuli, uslužnih djelatnosti, 
ali je na to u znatnoj mjeri utjeca
la i krajnje nepovoljna kvalifikacio- 
na struktura privremeno nezaposlene 
ženske radne snage. Radi se, naime, 
o tome da samo nešto više od 30 
posto nezaposlene ženske radne sna
ge ima određene kvalifikacije. No, 
valja zabilježiti ' činjenicu da me
đu nezaposleninj žanam« ima pro

sječno četrdesetak rastavljenih žena 
s djecom i desetak udovica. Pored 
toga, kod Zavoda je registrirano i 
pedesetak žena koje već dugo če
kaju na zaposlenje, a ne nalaze ga 
— iako žive u teškim materijalnim 
prilikama.

Međutim, kad je riječ o angažira
nju Zavoda na smanjenju broja ne
zaposlenih — -iako ne treba izgubiti 
iz vida činjenicu da je u tom po
gledu Zavod imao prilično skučene 
mogućnosti — treba zabilježiti još 
jedan vid djelatnosti te ustanove. 
Radi se, naime, o tome da je Zavod 
nekim radnim organizacijama davao 
beskamatne zajmove za otvaranje 
novih radnih mjesta. Tim kreditima 
u proteklom razdoblju koristili su se, 
pored ostalih, i poduzeće »Revija«, 
»Čistoća«, »Pavle Fap-Šilje«, poljo
privredna zadruga u Primoštenu, 
tekstilna tvornica »Jadranka« i Brija- 
čko-frizerska zadruga. Zavod je u 
Svemu dao oko 32,5 milijuna dinara 
beskamatnih zajmova i zahvaljujući 
tim sredstvima radne su organiza
cije otvorile 187 novih radnih mjesta, 
i to uglavnom za žene. I pored tako 
pozitivnih rezultata, republički orga
ni nadležni za rad i zapošljavanje 
su zauzeli stav da se, radi jedinstve
ne investicione politike, više ne daju 
beskamatni krediti preko zavoda za 
zapošljavanje. Zbog toga je Zavod 
za zapošljavanje u Šibeniku u 1965. 
godini oročio 20 milijuna dinara kod 
Komunalne banke pod uvjetom da se 
ta sredstva koriste za otvaranje no
vih radnih mjesta.

Da bi se bar donekle ublažio pro
blem nezaposlenosti, a paralelno 
s tim privredi dali stručniji radnici, 
Zavod i ove godine učestvuje svojim 
sredstvima u stručnom osposobljava
nju radnika prije nego što budu 
primljeni u radni odnos. Tako je, na 
primjer, upriličen tečaj za sticanje 
zvanja polukvalificiranih tkalja. Taj 
tečaj je polazilo 11 djevojaka koje 
rade u tekstilno.j tvornici »Jadran
ka«, a Zavod za zapošljavanje u 
Šibeniku financirao ie taj tečaj sa 
187 tisuća dinara. Interesantno je 
da ie Zavod za ovu godinu planirao 
za stručno osposobljavanje oko 5 
milijuna dinara, ali je. na žalost, do 
Md* utrošsne tok 117 tiaui*.

nagla.sio da su na našoj općini 
najniža stalna socijalna prima
nja u Jugoslaviji, te da se sada 
postavlja i pitanje financir2inja 
onih koji su smješteni u domo
vima.

NERAVNOMJERNA ULAGA-
NJA

Članovi Komisije Sabora za 
preispitivanje budžetskih sred
stava u općinama naglasili su 
u svojoj diskusiji da kriza 
budžeta naše općine ističe svu 
oštrinu postojećeg proble
ma i da u tom pravcu treba 
poduzeti neka rješenja, kao na 
primjer da li se stipendije iz 
budžeta mogu prenijeti na rad
ne organizacije, da li se nekako 
drukčije može riješiti financi
ranje prijevoza učenika, te da
vanja za sveučilišta, za poljare, 
ild.

Drug Jakov Grubišić je re
kao da je situacija sagledana, 
da .se nije uletjelo ni 
u kakve investicije, da 
ic stanje teško i da se, na 
kon što su mogućnosti uštedč 
iscrpljene, postavlja pitanja da 
li smo i s ovim na granici i 
može li se ići dalje od toga.

Predstavnici Skupštine  ̂ opićine 
Šibenik upoznali su zatim čla
nove Komisije Sabora o priv
rednim ulaganjima iz saveznih 
i republičkih izvora na područiu 
kotara Split u periodu od 1958. 
godine, ističući da su ona na po
dručiu naše općine veoma mi
nimalna, ukupno 1 milijardu i 
777 miliiuna. dok su na podru, 
čju općine Split ta ulaganja iz- 
notsilal ukupno 135 milijardi ij 550 
milijuna, na području opčine Du

brovnik 9 milijardi i 530 mili
juna a na području opčine Za
dar 11 milijardi i 409 milijuna 
dinara. Veća sredstva iz renu- 
bličkih i saveznih izvora dobila 
je i općina Metković, dok su 
samo nešto manie od Šibenika 
dobile ončine Hvar, Imotski, 
Knin i Makarska.

Tako ie, eto, prezentirana za
ista ozbiljna budžetska i priv
redna situacija naše komune 
članovima Komisije, koji će o 
tome izviestiti Sabor radi tra
ženja daljnjih rješenja.

Budući da su nam stavljeni 
na raspolaganje još neki podaci 
i činjenice, a koji nisu izneseni 
na sastanku, objavit ćemo ih u 
slijedećem broju našeg lista.

J. Grbelja

NJEGA
Nezaposleni prima.iu novčanu nak

nadu. Prema podacima koje smo do
bili u Zavodu za zapošljavanje rad
nika. prošle je godine za novčanu 
naknadu nezaposlenih osoba izdalo 
blizu 13 milijuna dinara. 1963. go
dine 10,5 milijuna, godinu dana prije 
12 milijuna 730 tisuća dinara, a 1961. 
godine 6 milijuna 900 tisuća dinara. 
Do početka srpnja ove godine na 
ime novčanih naknada dato je 12 
milijuna 170 tisuća dinara, što u od
nosu na isto razdoblje prošle godine 
predstavlja povećanje za 98 posto!

Interesantni su i podaci o davanji
ma za zdravstvenu zaštitu nezapo
slenih. Prošle godine izdato je 3 mi
lijuna 660 tisuća dinara, godinu dana 
prije blizu 4 milijuna, a 1962. godine 
5 milijuna 618 tisuća dinara. U prvih 
šest mjeseci ove godine vidno su 
porasli izdaci za zdravstvenu zaštitu 
nezaposlenih osoba. To povećanje u 
odnosu na prvih šest mjeseci 1964. 
godine iznosi čak 107 posto-!

U Zavodu smo dobili još jedno 
obavještenje: mada su izdaci za ne
zaposlene radnike u prvih šest mje
seci ove godine dvostruko veći ne
go u istom razdoblju prošle godine, 
u drugoj polovini 1965. može se o- 
čekivati porast tih izdataka za 100 
posto! Zbog čega će se sigurno po
većati izdaci? Do povećanja izdata
ka doći će u prvom redu zbog znat
no povoljnijih uvjeta za sticanje 
prava. Sada svi korisnici imaju pu
nu novčanu naknadu — 50 posto od 
plaće. Pored toga, svim korisnicima 
koji su ostali nezaposleni prije 1. 
srpnja povisuje se novčana nalmada 
za 22 posto. No, ne treba mimoići, či
njenicu da .je na povećanje materi
jalnih izdataka najviše utjecalo tp 
što su građevinska poduzeća zbog 
pomanjkanja radova otpustila velik 
broj svojih radnika.

To su. eto, neki podaci o zapo
slenosti na području šibenske ko
mune. Čini se da bi oni mogli — u 
granicama koje su im postavljene — 
biti od koristi svima onima koji se 
u ovim veoma značajnim trenucima 
našega privrednog života bave ana
lizama privređivanja, prekvalifikaci
je, pitanjem zapošljavanja, viškova 
radne snage, Itd.

B. 1.



M e  samo učitelj .  • .
Naš sugovornik — MIRKO 

■RADAK — je mlad čovjek. Ro- 
'đen je 1940. godine u Gorišu, 
selu koje se sm jestilo nad ka- 
njcnom  >Krke. Odatle ga je put 
poveo do grada podno Subićev- 
ca, u kojem je  i/Aičio učiteljsku 
struku. Danas, već četvrtu  na
stavnu godinu, podučava m ali
šane u Rakovu Selu. Za njega 
vele da je dobar »prenosač 
znanja«. Međutim, kažu da je i 
aktivan u mnogim društvcno- 
političkim  organizacijama. Iz
gleda da ta njegova aktivnost 
n ije  ostala nezaoažena. jer su 
ga stanovnici Brnjice, Goriša. 
Kcnjevratc i Cvrljcva izabrali 
za svoga odbornika u Općinsko 
vijeće Skupštine općine Šibe
nik.

~  Vidite, kć\že Mirko, naša 
prosv jeta  još uvijek nije naro 
čito cijenjena. Slažem se, nitko

je na riječim a ne potejenjuje, 
ali, molim vas, koliko smo cije
njeni d i n a r i m a .  Prim anja 
su nam loša, stid me jc pone
kad, iako znam, iako vjerujem  
— krenut će stvari nabolje. Sa
mo, molim vas, kada će se to 
dogoditi?! A trebalo bi, vrije
me je, da se i prosvjetnom radu 
dade stimulans. Treba li ponav
ljati. treba li naglašavati da mi 
odgajamo budućeg čovjeka, bu
dućega socijaliističkog radnika: 
direktnog proizvođača, tokara, 
in/enjera, ekcnomira.u. liječnika, 
rukovodioce — da ne nabrajem  
više . . .

A ovo što- sam rekao moje 
su riječi, ali p itajte stotinu dru
gih prosvjetnih radnika i svi će 
vam isto odgovoriti.

Znamo da su uvjeti rada 
u mnogim školama neza
dovoljavajući . . .

Pogledi mladih
ecai

nam nedostaje
Prije nekoliko tjedana pročitao sam na stranicama ovoga lista kako 

su u dvorišta Treće osmogod šnje škole »neodgovorni omladinci« uništili 
instalacije za košarku i kako zbog toga ljubitelji ovog sporta nemaju 
gdje trenirati. Nije rijetkost i na stranicama većih naših listova pročitali 
tužaljke na »neodgovorne omladmce«. Ne znam tko sve spada u »ne
odgovorne«. ali znam da se na svim stranama našega grada i na različitim 
objektima vide vrlo uočljivi znakovi te »neodgovornosti«.

Pogledajte samo kako izgledaju prozori na zgradi veslačkog kluba 
»Krka« ili prozori nekih školskih zgrada. Na početku ove školske godine 
susreo sam jedna velika kola natovarena slupanim klupama i stolicama, 
kao posljedicu »neodgovornosti« polaznika jedne od naših gradskih škola. 
Često čete naći električare kako mijenjaju žarulje na uličnoj rasvjeti, 
ne zato što su dotrajale, nego što su . ih »neodgovorni« slupali. Nije li 
prije dvije godine takva sudbina zadesila sva rasvjetna mjesta na pri
ključku za Mandalinu? Nisam to vidio, ali su mi pričali, kao što se i 
danas priča o bezbroj sličnih pojava. Smatram da je za to potrebna 
i  pažnja nas mlađih, koji to osuđujemo i smatramo icdn m ;( . r. - 'n 
problemom, o kojemu bi ODGOVORNI morali povesti računa. Svoditi 
sve  to na neodgovornost, u stvari, znači potejenjivati mnoge naše kolege 
i drugove. Zlo treba oc.jeniti kao zlo, bez obzira tko ga počinio.

Ja u djelima takozvanih »neodgovornih« opažam jednu opasnu pojavu 
— manjak društvenog osjećaja kod znatnog dijela naše omladine. Sve 
što sam gore nabrojio mogu biti naoko sitnice, ali su znak nedostatka 
.svakeg razmišljanja o drugima. Poznata je stvar da mnogi ljudi na 
zajedničkim i općim poslovima mnogo manje rade nego kada rade sebi, 
jer nemaju osjećaja n. volje za ono što na izravan i opipljiv način nije 
njihovo vlasništvo. O toj istini, o takvoj naravi našega čovjeka, moralo 
bi se voditi više računa, posebno kod odgoja i formiranja baš o.nih koje 
se karakterizira s pojmom »neodgovorni«! Netko ipak mora za to odgova
rati. Krez omladinske organizacije pokušavalo se, iako ne dostatno, 
ustanoviti tu činjenicu i kritizirati, ali ne vidim da se išta učinilo na ot
klanjanju ovakve pojave. Mi mladi dobro osjećamo da proživljavamo dob 
koja traži neku vrstu iživljavanja cne nutarnje snage i nekog viška 
živeta. Možda trpimo od nekog osjećaja inferiornosti, kojeg se želimo 
-osleboditi! Često to ispada kao neka nestašnost. Toga je, istina, uvijek 
bilo, ali ipak se ni nestašnešću ne može smatrati ono što baca ljagu na 
jednu generaciju. Pojava huliganstva ili asfalterstva ne spada u nestaš- 
nost. To je društveno zlo, posljedica neodgojene savjesti i odgovornosti.

Društveni osjećaj treba već zarana razviti kod djece, jer tek po 
takvom osjećaju izlazimo iz uskogrudnosti svoga »ja« i postajemo dru
štvena bića, kojima sebičnost nije početak i svršetak svih misli i djela. 
Korijen svega tega naći ćemo često u nepravilnom odgoju u najmlađim 
danima. Ja se dobro sjećam da su mi u osnovnoj školi pojedini učitelji 
i  učiteljice infiltrirali u dušu čisto- nešto pogrešnog nešto negativnog. 
Tako se na primjer nikada nije osuđivalo zlo, nego čovjek koji ga je 
Doč:nic, nastojeći da se baš prema njemj pobudi mržnja i gađenje. Tako 
-se sve v.še razvijala cna negativna individualnost koja je u mladenačkim 
•dan ma debila širu primjenu i izvjestan osjećaj apatije uopće prema 
•čovjeku. Smatram da je manje zlo ne osuditi zločinca nego li razviti 
•u dječoj duši osjećaj mržnje i osvete. Ono što se negativnoga unese 
u ranim danima uvijek ostaje kao latentna ili podsvije.sna sklonost, ko
ja može kasnije predstavljati veliko društveno zlo. Možda griješim, ali 
ipak smatram da u najviše slučajeva huliganstvo, asfalterstvo i »neod
govornost« imaju svoj korijen baš u tome.

Društveni se osjećaj može odaojiti razvijajući samo ono pozitivno
djeci! Trebalo bi u osnovnim školama zadavati zajednički bilo fizički 

bilo intelektualni rad, koji se može svršiti suradnjom svih. Na laj bi 
način svaki osjetio kako od njegova priloga u dotičnom poslu zavisi 
•čitav ishod i kvalitet posla. Ne samo u školi već i u obitelji, društvu, 
iknjiževnesti i novinarstvu treba odgajati u tom smislu i naglašavati 
ljudima kako nisu samo oni na svijetu. U društvima i organizacijama 
trebalo bi birati ljude s razvijenim društvenim osjećajem i ljubavlju 
.■za opću narodnu stvar, ljude idealiste sa smislom i razumijevanjem za 
zajedničko dobro. Ne kažem da se tako ne radi. ali svakako ne uvijek, 
je r bi inače bilo manje privrednog kriminala radi kojeg su neki od
govorni sjedili na optuženičkoj klupi. Istina, lakše je osuditi nego od- 
ipojiti. Mi m'adi osjećamo da nam nedostaje taj odgoj društvenog osje- 
>ćaja i da je baš tu razlog tolikih negativnosti znatnog dijela naše omla
dine. Savjesnost je pri svakoj dužnost: toliko važna koliko i sama dužnost. 

'Odgoj treba da bude uvijek konstruktivan, a ne destruktivan. Sigurno 
•da nije nmalo konstruktivno razvijati pri odgoju razbijački i rušilačk: 
instinkt, a razvija ga se uv jek kadgod se naglašava prezir, mržnja ili 

•osveta. Tolike se u našem javnom životu naglašava miroljubiva koegzi- 
-Stencija, ali za nju treba odgajati ljude, jer je cna moguća samo ondje 
odje je razvijen društveni osjećaj. Tako gledam ja na ovu stvar, a mislim 
da nisam u tem osamljen. Vjerujem da su takvi pogledi mnogih m!ad:li.

Rino Markov

Vodice na kraiu sezone
Vodice su završile ješ jednu cd svojih uspješnih turističkih sezonu. 

.'Samo u prv.h 9 mjeseci Vodice je posjetilo 16.592 domaća gosta i 
1.312 stranih gostiju. Ukupan broj njćenja premašuje brojk i od 233 ti- 

.sjće. To je velika brojka i cna Je rezultat ozbiljnog nastojanja Vod.čana 
da zauzmu prvo mjesto na tablici turističk h punktova na našem po
dručju. No, cna mnogo i obavezuje. Povišenje cijena i ukidanje povlastica 
u saobraćala odrazit će se. nesumnjivo, i na turistički premet iduće 
sezone. Oscbiio će to b:Li slučaj kod domaćih posjetilaca. Ako i ne 
dođe do znatnijeg smanjenja, sigurno je da će ukupna turistička bilansa 
■ovis ti o kvaliteti pruženih usluga.

Upravo je taj kvalitet eno o čemu će sada najviše trebati povesti 
računa. Još jednem treba naglasiti da je prošlo vrijeme improvizacije 
j svaštarluka u turizmu. I ne samo u lokalnim već i u naš.m opć m 
okvir ma. Znaju to i u Vodicama.

Na slici: Vodice su odahnule nakon sezone.

— Znate? Možda znale! Evo: 
u školi na kojoj radim nema 
globusa, zemljopisna karta sc 
goto\'o raspala, krov prokišnja- 
\a , inventar je dotrajao. Slabi 
su lo uvjeti. Čovjeku sc pone
kad prosto- neda raditi, a opet 
moraš raditi, jer si svjestan: 
ne smiješ učenika osakatiti! V 
nekoj drugoj profesiji možda 
čo\'jck može i zabušavali, ali u 
prosvjeti . . .

Odbomik ste. Birači su 
vam iskazali uovjcrcnie. 
Recite nam koii su nai_ 
aktuelniji problem)! sela 
čiji ste odbornik.

— Mnogo se toga u našim 
selima uradilo. Samo. ruku na 
si'ce, još mnogo treba da se 
učini. Recimo: dotrajala je 
niskimapcnska mreža u Gorišu 
i trebalo bi je popravili. Selo 
samo ne može, ali domaćinstva 
7iudc pomoć: dobrovoljne rad 
ne akcije i samodeprinos. Išla 
jc jedna delegacija m ještane i 
do »Rl('klrc« ali nisu naišli na 
razumijevanje. Onda iavne čc.s- 
me: seljaci bi htjeli da ih kori
ste, da nove otvore, ali na nad
ležnom m jestu kažu da zasad 
o tome ne može biti govora, jer 
nedostaje vode. Iskreno govore
ći - sumniam da ic taj od20^'or 
na mjestu. Trebalo bi također 
popraviti Dut od Kcnjevrala 
preko Cvrljcva za Danilo Kra
ljicu. Na Jednom zboru birača 
prisutni su se složili da na to
me porade; m ještani će dati 
zaprežna vozila, radit će sami, 
ali su tražili da im sc osigura 
drobilica. Od toga još nema 
ništa, ali ima izgleda da se taj 
zaključak zbora birača sprove
de u djelo. Problem su i dina- 
milaši: ubijaju bespravno ribu, 
dugo to već traje, bilo je o 
tome govora i na jednoj sjed
nici Skupštine općine, ali se do 
sada ništa nije poduzelo da se

Wa zadarskom kolosijeku u Kninu

Sudar vlak o va

Mirko Radak
dinam ilašima stane na kraj. A 
trebalo bi, trebalo bi što prije.

Nadamo se da će proble
mi koje ste naveli biti 
riješeni prije ako se na 
njima više angažiraju 
društveno - političke or
ganizacije. Kad smo sc 
već i njih dotakli, kažite 
kako rade.

— Osnovna organizacjia SK 
kojoj pripadam obuhvaća sela 
Brnjice, Konjevrale. Ćvrljcvo i 
Goriš. Ima nas četrdesetak. Ne 
mogu kazati da naša organiza
cija nije aktivna, ali je evident
no da bi trebalo da se mnogo 
više angažira u rješavanju pro
blema tih sela. Treba reći i lo 
da se jedan dio članova SK u 
našoj osnovnoj organizaciji pa
sivizirao. Na sastancim a često 
nema otvorene kritike, često se 
ide linijom manjeg otpora, li
nijom nezamjeravanja, a to •— 
zna sc — nije dobro i nije po
željno. Čini mi sc, također, da 
prijem u članstvo nije najbolji. 
Recimo: seljaka je mali broi, 
iako ih ima, naročito mladih 
polioprivrednika. koji bi po 
svojim ličnim i društvenim kva- 
litetim a zaslužili da se o njim a 
povede računa. Da baza postoji, 
svjedoči i činjenica da od 
svih organizacija najbolje radi 
organizacija Saveza omladine. 
To se. mislim, nc smije gubiti 
iz vida. Đ. B.

Opet se dogodila željeznička 
nezgoda. Ovog puta na ulazu u 
kninsku stanicu, na početnom 
dijelu pruge Knin — Zadar. Bi
lo je (o u sLibolii, 9. listopada, 
u 2.05 sali. Dok jc manevarka 
pripremala postavAi vagona pred 
magazin, naletio je na m ane
varsku kompoziciju teretni vlak 
koji je prispio iz pravca Ben
kovac — Kislanje. Od snažnog 
sudara manevarka je iskočila 
sa šina i teže je oštećena, dok 
se na maloj dizelki teretnog 
vlaka, koja se zarila u slra/n ji 
dio parne lokomotive, ne pri- 
m ječuju znatni ja oštećenja.

Od sudara je znatno ošlcčeno 
osam vagona, po četiri sa obe 
strane.

S obzirom da je u trenutku 
sudara ulazni signal bio u polo
žaju »Stoj!«, Ij. zatvoren, može 
se pretpostaviti da motor-voda 
lokomo'tivc teretnog vlaka nije 
za vrijeme vožnje bio dovoljno 
oprezan, a niti da se pridržavao 
propisa. Da nisu vlakovođa Jo
sip Ledenko i završni kočničar 
u posljednji čas povukli pomoć
ne kočnice, posljedice sudara 
bile bi još leže. Ovako je bio

lakše povrijeđen samo lo/ač 
manevarske lokomotive Ilija 
čučak. Njegov drug, strojovođa 
Đuro Plavša, videči kako sc na
glo približavaju svjetla iz fa- 
ro\u  teretnog vlaka, izbjegao je 
opasnost pravovremenim iska
kanjem.

U ovoj nezgodi vrlo sretno su 
prošli članovi ekipe »Jadran-fil- 
ma« iz Zagreba, koji su sc, za
jedno s konjima, vračali iz 
Rašteviča kod Benkovca, gdje 
su snimali kooprodukcioni film 
»Old Shatlerhand«. Oni, kao o- 
čevici događaja, kažu da jc 
\lak  u kojem su se nalazili vo
zio \elikom  brzinom i, iskreno 
go\'oreči. da su slutili da se 
ovakva vožnja neće dobro zavr
šiti. Bradati kaskaderi i drugi 
članovi filmske ekipo, koji su 
bili u vagonima u kojima su sc 
nalazili i konji, doživljavali su 
vecMua neugodne trenutke. Kad 
je njihov vlak naletio na ma- 
nevarku, sudar sc jako osjetio i 
u vagonima povaljao preplaše
ne konj^ prem a pratiocim a, a 
ovi su se branili kako su znali 
i ujedno umirivali životinje. Sva 
je sreća da od njih nitko nije 
povrijeđen. (AM)

VIJESTI IZ DRNIŠA
GUSKE IZAZVALE PREKID
STRUJE
Prošle su srijede preplašene 

guske izazvale prekid struje u 
Siveriču, u predjelu scparacije 
Rudnika mrkog uglja. Nalet 
gusaka kroz električne vodove 
ostavio jc bez struje separaciju, 
pogon - rudnika i nekoliko kuć
nih potrošača. Od velikog ja ta  
gusaka, pri udaru u stru ju  stra 
dala je samo jedna guska.

Brzom intervencijom ekipe 
električara kvar je otklonjen i 
uspostavljen je norm alan rad  u 
rudniku, (g)

RESTAURIRA SE GRADINA
Da sc otupi zub vremena 

koji nemilosrdno nagriza Gra
dinu, staru tvrđavu iz XVI sto
ljeća, historijski spomenik u 
Drnišu iz vremena narodnih 
dinasta Nelepića, vrše se m ini
malni restauralorski radovi. 
Konzervatorski zavod u Splitu 
osigurao je za taj posao iznos 
od 880.000 dinara, a rad je po
vjerio komunalnom zanatskom  
poduzeću »Radnik« u Drnišu,

Zabrinjava podatak da za o- 
čuvanje historijskih spomenika 
u drniškoj opčini mjerodavni 
faktori ne pokazuju ni najm a
nje interesa, (c)

IZ DRNIŠA NEOZBILJNO
Prim ijetio sam da u »Ćaku

lama« ništa ne iziđe iz Drniša. 
Odavde ima m aterijala na ba
canje pa neka, ubuduće bude 
nešto i iz Drniša, i lo sas\im  
neozbiljno i neslužbeno', onako 
kroz šalu. Ovi izvještaji nemaju 
cilj da uvrijede ili razljute, ne
go da kroz šalu prate ili tapka
ju za životom.

Za drnišku je Poljanu utroše
no oko četrdesetak milijuna di
nara. Bit če lo krasan objekt 
kombiniran zelenom travom i 
popločan. Stvoren za šetnju. 
Zlobni jezici, koji se tuda šeta- 
iu. kažu da sela Cevoalavc i Ba- 
Ijci nemaju svojih škola, nego 
da se nastava održava po pri
vatnim seoskim kućama. Dodu
še. nisu rekli ništa o ugodnosti 
i ljepoti nove Poljane!

Već nekoliko mjeseci govori 
se i o Radničkom sveučilištu. 
Njegovo osnivanje je zacrtano 
— i u S tatu tu  komune!

Prosvjetni radnici Drniša za
voljeli su izgleda Slavoniju. Svi
đa im sc valjda — slavonska 
magla!

U »Komunalcu« postoje dvije 
pokretne kino-aparature. Među
tim, u selima nema kino-pred- 
slava. je r »Komunalac« ima 
aparature, šofera i kino-opera- 
tera — ali nema automo
bila da bi sc došlo do sela!

Nekoliko đaka sa završnoni 
Ekonomskom školom čuva kra
ve. Bolje jc da imamo i ekono
miste kao čobane — nego da su 
nam nepismeni!

Nad bivšom tržnicom je za
sađena trava. Navažanjem zem
lje su stabla koštela postala 
niska. Djeca se sada veoma 
lako penju!

.Drniš jc izgubio neugodan 
miris, jer je naišla kiša i odni
jela produkte kanalizacije koji 
su sc skupljali. Do viđenja' do 
slijedećeg ljeta — ili do mirisa- 
nja!

Drugovi, tvrdim kategorički 
da poduzeću »Kamenolom« za 
tri stoljeća neće ponestali siro
vine!

Putujući iz Šibenika, vidio 
sam magarca kako se valja na 
cesti. Bio je toliko flegmati
čan da se na sirenu autobusa 
nije osvrtao, šofer ga jc teškom 
mukom zaobišao. Došao sam do 
zaključka da se magarci neće 
\'aljati na cesti kad se asfalti
ra — ukoliko se do log vremena 
ne prilagode!

Drugovi, ja se u svojoj disku
siji slažem sa onim prvim dru
gom. Pravilno je govorio i onaj 
slijedeći diskutant. Lijepo je 
ono rekao, znate, onaj treći 
diskutant. Dobro su govorili i 
ostali drugovi. Ja vam nemam 
ništa novo reći!

Tko na sve ćuti — zlo ne mis
li!

Upravo dok sam ovo pisao 
stigla jc do mene vijest da je u 
Domu zdravlja nestalo 7 m iliju
na dinara. Netko jc prisvojio 
doktorske plaće i plaće ostalog 
»medecinskog« osoblja. Kasu 
su našli potpuno kulturno zat
vorenu. Ovoga su puta zdrav
stveni radnici zatražili prvu po
moć kod organa milicije. Re
zultate prve po'moći Drniš oče
kuje sa uzbuđenjem!

Slranče, pred vas smo posla- 
\'ili jednu malu zagonetku. U- 
koliko pronađete Mešlrovićcvu 
skulpturu »Vrelo života«, na- 
oradi I ćemo vas za dva dana 
besplatnog boravka u našem 
gradu. Uvict jc da vas nitko 
od domaćih ljudi do nje nc do
vede.. (Prijcdloo za plakat na 
prilazima Drnišu v slijedećoj 
lurisličkoj sezoni).

U novije \Tijeme sc isposla- 
\‘ilo da ime DRNIŠ ima pori
jeklo iz NIŠA. Drniš jc dokto- 
rirani Niš. To je. uostalom. 
s\'oievivmcno i otkrio m isler 
Hari iz Radio-Zagreba.

U očcki\'anjLi svoje šanse po
slao sam .šansonijer!

Šansonijer iz Drniša

U POVODU ODGOVORA AUTORA 
»ĆAKIT.A« N \ »DESIT PIK)\1 A- 
SEMI I ZAPOVIJEDI«

Na moj nap:.s »Deset promašenih 
zapovijedi«, koji je cbjavljen u »Ši
benskom listu« od 6. listopada 1965.

godine, autor »Ćakula« dao je odmah 
dvostruko veći odgovor.

Nemam namjeru da s njim dalje 
polemiziram. Teško je voditi norma
lan razgovor preko štampe sa su
govornikom koji izvrće jasan smisao 
mojih riječi i podmeće mi, kako on 
kaže, »u najmanju ruku, zlonamjer
no korištenje one dogme o crno — 
bijelom«.

Kratko rečeno, njegov odgovor 
smatram jednako promašenim kao i 
onih njegovih »Deset zapovijedi re
forme«. koje on sada čarobno pro
meće u svoj pozitivan doprinos pro
vođenju privredne reforme. Možda 
njegova 7. 9. i 10. zapovijed tako
đer pogađaju nekakve »kvasinare«, 
»kapuličare« itd.

Pretpostavljam da će Čitaoci po
slušati savjet autora »Ćakula« pa 
obratit; posebnu pažnju na riječi na
pisane velikim slovima ne bi li ot
krili obratno značenje »gotovo sva
ke« od njih.

Tačno je 'da smo mi u Dalmaciji 
poznati po tome što imamo izreke, 
koje imaju obratno značenje. Na pri
mjer: kad netko dobro obavi nešto, 
mi kažemo »nije znao kako će«. Ta
kvog duha u svim dosadašnjim »Ća
kulama« rekao bih da i nema.

Napokon nešto ipak nije na visini 
»podsmješljiv i ironičan» (kako kaže 
autor »Ćakula«) stil rubrike čiju 
podsmješljivost i ironičnost i obrat
no značenje treba odgonetati u ve- 
lik'm slovima. Šla biva s takvim sti
lom kada nema velikih slova?

U svakom slučaju nije pametno u 
ozbiljnim stvarima biti dvosmislen. 

Paško Periša

ODGOVOR AUTORA .ĆAKULA’

.Ne znamo da li je drug Paško 
Periša. kad nas Je nazvao reakcijom, 
neprijatelj ma koji sipamo otrovne 
strijele, očekivao da na te te.ške op
tužbe kažemo: tako je!

Željeli bismo da nam se objasni 
čime se može dokazati da je autor 
.Ćakula’, kojega drug Periša poznaje, 
neprijatelj (jer je tako etiketirani 
Treće, zar je za:sta \ naše objašnje
nje p:'omašeno? Pa i naš stil p;sanja 

duh .Ćakula’! I zar zaista nije tre
balo (ili smjelo) reći — da poz.t.vno 
doprinosimo provođenju privredne 
reforme!

I na kraju, možda je zaista tre 
balo da sva naša slova budu mala.

Autor .Ćakula’



II savezna nogometna liga

Pobjeda u zadnjim minutamo
,,Šibenik‘‘ — ,,Maribor‘‘ 2:1 (1:1)

Godišnja skupština STK „Šibenik''

u ELITNO DRUŠTVO
PrvenstA'ena nogometna utakmica II savezne nogometne lige-zapad. 

Stadion »Rade Končara«. Gledalaca oko tisuću. Vri.ieme v.ietrovito, teren 
dobar za igru. Stri.ielci: Stošić u 20. i Bakmaz u 88. minuti za »Šibenik«, 
a Prosen u 23. minuti za »Maribor«. Sudac Radić iz Solina.

»Šibenik«: Sirković, Marenci, Grgić, Žepina, Mil.jević, Stošić, Živković 
(Bakmaz), Orošn.jak, Stanišić, Relić i Marinić.

»Maribor«: Vabić, Jovanović, Grubišić, Sizgoreo, Pletikosić, Balent, 
Klenčić (Stopić), Prosen, Breznik, Pire i Binkovski.

I u nedjeljnom susretu protiv 
ekipe »Maribora« domaći su 
mogli lako izgubiti jedan bod. 
Unatoč terenskoj premoći i ni
zu propuštenih prilika pred 
vratima gostiju, »Šibenik« je 
tek u posljednjim minutima od
lučio susret u svoju korist. Ak
cija navalnih igrača pošla je sa 
sredine terena, loptu je primio 
Orošnjak koji ju je dodao slo
bodnom Bakmazu na desnom 
krilu. Ovaj mladi igrač nije 
dugo oklijevao i pored brojnih 
igraća jedne i druge ekipe šu
tirao je na vrata. Lopta je u 
luku krenula iznad vratara Va- 
bića, okrznula gornju stativu i 
nakon što je prešla gol-liniju 
odbila se u polje. Sudac Radić 
je, ne oklijevajući, dao znak 
da lopta krene s centra. Gosti 
su, međutim, reklamirali of
sajd i sudac je nakon kraćeg 
konzultiranja sa pokrajnjim 
sucem potvrdio svoju raniju 
odluku. U međuvremenu došlo 
je do međusobnog koškanja i 
nesportskih ispada nekih igra
ča obi|u momčadi, pa je sudac 
bio primoran da isključi iz 
igre Grubišića, lijevog braniča 
»Maribora« Nakon što su gosti 
po drugi put krenuli sa centra 
sudac je odsvirao kraj ovog su
sreta, icoji obostrano prikazanim 
nogometom nije zadovoljio gle
daoce. Pobjeda »Šibenika« je i- 
pak zaslužena i prema teren
skoj premoći i šansama mogla 
je biti izražena sa većim omje
rom. Gosti su, međutim, izne
nadili vrlo slabom igrom, a u 
toku cijelog susreta oni su u- 
putili na vrata Sirkovića samo 
tri do četiri udarca.

Do 18. minute »Šibenik« je i- 
mao inicijativu u svojim ruka
ma. ali od brojnih prilika nije 
uspio iskoristiti ni jednu. Teku 
20. minuti jedna od brojnih 
akcija završila je pogotkom. 
Stanišić je prodro prema vrati
ma i kad .se našao u poziciji 
da pogodi mrežu — Vabić ga je 
nepropisno zaustavio i sudac je 
dosudio jedanaesterac. Najtežu 
kaznu izveo je Stošić, ali tako 
slabo da je Vabić odbio loptu 
u polje. Međutim, ona je pono
vo došla do Stošića koji ju je 
prisebno plasirao u mrežu — 
1:0. Nakon vodstva domaći 
stalno napadaju i oštri udarci 
Marinića, Relića i Stanišića od
laze pored ili iznad gola. I upra
vo kad se malo tko nadao — 
gosti su već u 23. minuti izjed
načili rezultat na 1:1. Pire je s 
auto - linije dodao loptu do 
Prosena, koji je iskoristivši gre
ške Žepine pogodio donji lijevi 
ugao. Iznenadna promjena re
zultata nije pokolebala domaće 
igrače, tako da oni vrše stalne 
napade na vrata gostiju. Neko
liko minuta prije završetka pr
vog poluvremena domaći su za 
redom izveli četiri udarca s ug
la, ali bez uspjeha.

Početak drugog poluvremena 
ponovo je pripao domaćima, 
koji u više navrata dovode u is
kušenje -protivničku obranu. U 
56. minuti Stanišić je oštro šu
tirao baš u času kad je Vabić 
napustio vrata. Međutim, u za- 
dnii čas u blizini se našao Gru
bišić, koji je loptu izbio u kor
ner. Pet minuta kasnije gosti 
su bili u prilici da promijene 
rezultat. Pire je sa nekih 8 me-

Dalmatinska Eonska liga 
DOŠK - ,,Slaven‘̂ 2:1

Igralište na Podvornici. Vri
jeme sunčano s povremenim 
vjetrom. Teren travnat, suv. 
Gledalaca 700. Sudac Stjepan 
Bašić iz Šibenika.

Strijelci: 1:0 — M. Nakić (6 
minuta), 2:0 — M. Nakić (62. 
minuta), 2:1 — Gejić (75 minu
ta).

DOšK: Bilić, A. Vukušić, Kra
var, A. Tomić, Ramljak, Kova- 
čević, 2. Tomić, Cosić, M. Na
kić, M. Ožegović, Buljević.

SLAVEN: Zanc, Gabre, Ruso 
(Vukman), Novak, Bilić, Bilota, 
šuštić, Gejić, Najev, Drnasin, 
Panlelić.

Gledaoci su očekivali da će 
DOŠK imali lagan posao i u- 
vjerljivo poraziti novog zona- 
ša, a kada se utakmica završi
la bili su sretni što njihov lju
bimac nije ostao bez jednog 
boda.

Nakić, koji se ovaj ptit poja
vio u ulozi vođe navale, već je 
u 1. minuli mlakim udarcem 
iz okreta pogodio lijevai stati
vu. U listu strijelaca upisao se 
prvi put na ovoj utakmici u 6. 
minuti kada je u šesnaestercu 
dočekao nisko tučen udarac iz 
ugla i loptu poslao u lijevi 
gornji ugao mreže.

Poslije ovog gola igra postaje 
nezanimljiva. Igrači se po tere
nu kreću sporo i nezainteresira

no. Buljević je u tom razdob
lju ij^e zapucao nekoliko vrlo 
povoljnih prilika za postizanje 
golova.

Drugo poluvrijeme nije nago
vijestilo ništa bolju igru. Nava
la domaćih nije uspjela s golne 
crte da ugura loptu u nezašti
ćeni dio mreže. »Slaven« se, u- 
glavnom, ograničio na obranu.

Kovačević je u 62. minuti li
jepo tukao slobodan udarac sa 
30 metara. Nabacio je loptu 
pred gol dobro postavljenom 
Nakiću, a on je glavom produ
žio pored nemoćnog vratara u 
lijevi gornji ugao.

U 75. minuti igre dosuđen jc 
korner s desne strane nrotiv 
domaće momčadi, šuštić je 
izveo taj udarac nabacivši lop 
tu u vratarski prostor. Skočio 
je Gejić i glavom smanjio re
zultat na 21.

Poslije primljenog gola DOŠK 
igra nesređeno i samo ga je 
sreća spasila da Slaven nije 
i.skoristio tri idealne šanse da 
iziednači rezultat.
Ni u jednoj ekipi nije se nitko 

Dosebno istakao. Vratari nisu 
krivi za primljene golcve, a 
imali su i nekoliko uspjelih in
tervencija.

Ovaj fer susret bez teškoća 
jc dobro vodio sudac Bašić. (c)

tara uputio loptu na gol i Sir
ković jc jedva umirio ovaj u- 
darac. Do kraja susreta na te
renu se odvijala uglavnom rav
nopravna igra u kojoj je »Šibe
nik« bio' nešto opasnija mom
čad. U 80. minuli »Šibenik« je 
imao ponovo priliku da povede. 
Orošnjak se oslobodio nekoliko 
igrača, a onda dodao loptu Stani- 
šiču, koji se obrukao. On, nai
me, sa svega nekoliko metara 
nije uspio pogoditi mrežu. Ono 
što nije pošlo njemu za rukom 
uspjelo je mladom Bakmazu 
dvije minute prije kraja.

Za osvajanje dvaju vrijednih 
bodova zaslužna je cijela ekipa 
»Šibenika«, u kojoj su bolju 
ocjenu zavrijedili Relić, Miljc- 
vić. i Bakmaz. Kod »Maribora« 
nitko se nije posebno isticao.

Sudac Radić dobro je obavio 
svoj zadatak, (jj)

SOFK-a PARE DIJELI
Upravni odbor Saveza organi

zacija za fizičku kulturu u Dr
nišu sastaje se jedanput godiš
nje, onda kada treba da raspo
dijeli sredstva koja Skupština 
općiiie odredi svojim budžetom. 
Taj sastanak održan je prošle 
subote.

Minimalan iznos od 1,300.000 
dinara podijeljen je među 
sportske organizacije koje ispo- 
Ijavaju zapaženiju aktivnost. 
NK »DOšK-u« doznačeno je 
450.000, NK »Rudaru« 200.000, 
DTO »Partizan« 250.000; isti je 
iznos dobilo i devet đačkih 
sportskih društava, PD »Promi- 
na 50.000, Općinskom komitetu 
SOH isto toliko, a preostalih 
50.000 zadržano je za nepredvi
đene izdatke, (c)

NK »DINARA« OTVORILA
DRUŠTVENU PROSTORIJU
Gostujući igrači i drugi sport

ski radnici jednodušni su u o- 
cjeni da NK »Dinara« u Kninu, 
u poređenju s drugim sport
skim organizacijama na po
dručju Dalmacije, ima najbolje 
klupske prostorije i sanitarni 
trakt. U novogradnji, u nepos
rednoj blizini igrališta, postoje 
odvojene svlačionice za doma
će igrače i gostujuću momčad, 
posebna nrostorija za suce, li
jepo uređena kancelarija, a u 
sanitarnom dijelu nalaze se tu
ševi s toplom i hladnom vo
dom. »Dinara« je u ponedjeljak, 
11. listopada otvorila i društve
nu prostoriju u kojoj se nalazi 
televizor. Ona će biti otvorena 
svakog dana od 16 do 22 sata, 
osim nedjelje. Bit će to ugodno 
sastajalište igrača, članova i 
prijatelja »Dinare«.

U prisustvu tajnika Stolnote
niskog saveza Hrvatske druga 
Branka Franjića, te predstavni
ka Općinskog odbora za fizičku 
kulturu Ante Validžića i osta
lih gostiju, u nedjelju je u pro
storijama kutića »Velimir 
škerpik« održana godišnja 
skupština STK »Šibenik«, na 
kojoj je izabran novi odbor od 
7 članova. Za predsjednika je 
izabran dosadašnji potpredsjed
nik Nikola Andrić.

Na skupštini je ukazano priz
nanje pioniru stolnog tenisa u 
Šibeniku Anti Valiždiću, koji 
je više od 15 godina sve svoje 
slobodno vrijeme posvetio radu 
u tom klubu.

PONOVO PREUZETI PRI-
IMAT U DALMACIJI
U toku svoga 15-godišnjeg 

djelovanja STK »Šibenik« je 
bio jedan od najboljih klubova 
u Dalmaciji, a bio je i jedan od 
najboljih u Hrvatskoj. Klub je 
12 puta osvojio prvenstvo Dal
macije u svim kategorijama, a 
njegovi članovi su osvajali i 
pojedinačne titule prvaka. U 
tom je najviše uspjeha imao 
Šime Gulin, koji danas igra za 
zagrebačku »Mladost«.

U referatima, a i u diskusiji, 
bilo je riječi o tome da treba što 
prije klub podići na nivo proš
lih godina, jer za to postoje svi 
uvjeti. Danas u klubu svako
dnevno vježba više od 50 pio
nira i pionirki, koji će za koju 
godinu predstavljati Šibenik na 
svim stolncrtenisklim 'takmiče
njima.

UREĐENJE PROSTORIJA
Prostorije u kojima se odvija 

svakodnevni rad kluba dosta 
su dotrajale i za njihov su po
pravak potrebna financijska 
sredstva koja klub ne posjedu
je. Da bi se moglo normalno 
raditi, potrebno je više od 
500.000 dinara. O tom nroblemu 
trebalo bi da se malo više 
pozabave i organi društveno- 
političkih organizacija u gradu.

ORIJENTACIJA NA MLAĐI
KADAR

Glavna orijentacija kluba u 
narednom periodu je rad s naj
mlađima, s pionirima i pionir
kama, jer su današnji stariji 
igrači postigli ono što je bilo 
moguće, ali daleko ispod ono
ga kvaliteta koji se traži da
nas: Ovih dana počet će prven
stvo kluba za pionire i omla
dince, a najvjerojatnije je da će 
se za Dan oslobođenja Šibeni
ka organizirati i otvoreno pr
venstvo grada u svim kategori
jama. Pravo učešća na tom pr
venstvu imat će registrirani i 
neregistrirani igrači.

centar koji je urošlih godina 
PUNA PODRŠKA STOLNO
TENISKOG SAVEZA
Pozdravljajući rad skupštine, 

tajnik Stolnoteniskog saveza 
Hrvatske Branko Franjić, među 
ostalim je rekao: »Neobično 
sam sretan što sam imao prili
ku da poslije duže pauze ponov
no prisustvujem na skupu na 
kojem se tretira pitanje razvo
ja stolnog tenisa u vašem gra
du. Svi mi u Savezu bili smo 
sretni kad smo dobili vaše pis
mo u kojem ste nas obavijestili 
da se stolnoteniski rad ponovo 
podigao na zdrave noge. Drago 
nam je bilo, jer smo vidjeli da 
ćemo irnaii još\jedan; jaki centar.

bio jedan od najboljih. Mogu 
vam izjaviti da će vam Stolno
teniski savez Hrvatske dati pu
nu podršku, a naročito što se 
tiče nabavke rekvizita«.

Na kraju svoga izlaganja 
drug Franjić je novoizabranom 
Izvršnom odboru poželio puno 
uspjeha, a mladim igračima da 
se već dogodine neki od njih 
nađe na rang-listi najboljih pi
onira Hrvatske, odnosno Jugo
slavije.

Predstavnik SOFK-e drug Va- 
lidžić, pored ostalog je rekao 
da će i Općinski odbor za fizič
ku kulturu podržati ovaj poku
šaj da se stolni tenis u našem 
gradu podigne na nivo prošlih 
godina. (DK)

Razgovor sa trenerom ,,ZA D R A “ Stavkom Lušticom

Problem su samo brani
Na inicijativu nekolicine no

gometnih stručnjaka u četvrtak, 
21. listopada, će se u Kragujev- 
cu održati prijateljska nogo
metna utakmica između repre
zentacija Istočne i Zapadne 
skupine Druge lige. Za trenere, 
odnosno selektore reprezentaci
je Zapadne skupine određeni 
su; Šimunić (»Maribor«) za 
Sloveniju, Vekiić (»Slavonija«) za 

područje Slavonije, Zigante 
(»Famos«) za Bosnu i Hercego
vinu i Slavko Luštica za Hrvat
sku.

Povodom toga razgovarali 
smo s trenerom »Zadra«, a do
nedavno trenerom »Šibenika« 
— Slavkom Lušticom, jednim 
od selektorske četvorke. Pitali 
smo ga da li ima kakvih teš
koća oko sastava najbolje je
danaestorice. On se našoj mol
bi vrlo rado odazvao, i evo što 
nam je rekao;

— Da sam od -strane Nogo
metnog saveza Jugoslavije odre
đen za trenera reprezentacije, 
doznao sam iz štampe. Ja ni 
do danas nisam ništa službeno 
dobio od Saveza. Međutim, tek 
u ponedjeljak sam telefonski 
pozvan da zašto nisam poslao 
spisak igrača koji dolaze u ob
zir.

Kakva je sada situacija?
— Sada je sve u redu. Ja ću 

pokušati da s moga područja 
odaberem najbolje igrače.

Možete li nam reći koje ste 
igrače pribilježili?

— Imam ih dosta. Ne znam 
u kakvoj su formi, jer u zad
nje vrijeme ne putujem sa eki
pom. Nadam se da će oni igrači 
koje ja predložim u potpunosti 
izvršiti zadatak koji se pred 
njih postavlja.

Koga ste od igrača »Šibenika« 
predložili?

— Predložit ću četvoricu.
Koji su to?
— Sirković će sigurno obući 

dres s brojem jedan. Drugi 
kandidat je Boško Miljević, ko
ji ove jeseni igra zaista dobro 
i ja se nadam da će on u pot
punosti zadovoljiti na mjestu 
srednjeg pomagača. Od navalnih 
igrača predložit ću Relića, koji 
iz utakmice u utakmicu igra 
sve bolje. Četvrtog vam još ne 
mogu određeno reći.

Hoćete Ii nekoga predložiti iz 
»Zadra«?

— Čini mi se da nemam 
ovoga puta nijednog igrača koji 
bi mogao ući u uži izbor, mada 
bi po kvalitetama mogli ući 
Klarin i Antošin.

Imate 11 koga iz »Splita«?
— Prema onome što sam u 

nedjelju vidio u Zadru, mislim 
da nijedan igrač »Splita« nije 
u formi.

I na kraju, možete li nam re
ći koji su vam najveći pro
blemi?

— Najveći problemi su nam 
braniči. U Zapadnoj skunini ne
ma dobrih braniča. Bit ćemo 
prisiljeni da na ta m jesta-po
stavimo stare iskusne braniče, 
kao što su Rukavina iz »Slavo
nije« i Starman iz »Lokomoti
ve« .

Još bismo vas molili da nam 
kažete, približno imer.a onih 
igrača na koje vi računate.

— Ja ću vam kazati, ali ta li
sta još nije konačna, širković, 
Miljević i Relić (Šibenik), Po
pov, Anović, Lazović, Nikolić i 
Lalić (Čelik), Račić i Burić (Bo- 
i'ovo). Rukavina (Slavonija), 
Starman (Lokomotiva), Sizgo
reo i Prosen (Maribor), Zedal 
(Sloboda), Hošić (Famos) i Ju- 
sić (Borac). DK

Galeba“ i „Metalca"
u  četvrtom kolu Dalmatinske rukometne regi.je šibenski su pred

stavnici izvo.jevali pobjede. »Galeb« je kao gost u K. Sućurcu pobijedio 
domaćeg »Partizana«, koji je prošie nedjelje u Zadru pobijedio »Elektru«, 
prošlogodišnjeg prvaka regije. Igrači »Metalca« su na svom terenu pora- 
z'li »Trogira«. Utakmica između »Partizana« iz Dugog Rata i »Elektre« 
nije igrana zbog toga što »Elektra« nije uplatila taksu od 20.000 dinara, 
i ta je utakmica registrirana sa 5:0 u korist »Partizana«.

GALEB — PARTIZAN 
15:12 (8:6)

Igralište »Partizana« u K. Su
ćurcu. Gledalaca oko 200. Su
dac: inž. Mrkonjić iz Splita. 

»Galeb«; Mrsić, Mandić 1,

Ernjak, Parat, Kujović 3, Bu
jaš 6, Mileta 1, Plančić, Marlo- 
vić 4, Čobanov i Čatlak.

»Partizan«; Boban, Prepelj 1, 
Bicčić 1, Božin I 1, Jež 4, Višić 
3, Žegarac, Ban, Božin II 2, 
Vukčević i Sarajčev.

OD SRIJEDE 
CO SRIJEDE

SRIJEDOM U SEDAM
J.AVNA TRIBINA RADNIČKOG
SVEUČILIŠTA

Srijeda, 20. X
PROVOĐENJE PRIVREDNE REFOR
ME U OPČINI ŠIBENIK. Predavač:: 
Paško Periša, poslanik Saveznog vi
jeća i Dane Sekso, načelnik Odjela 
za privredu.

Srijeda. 27. X
DANTEOV SREDNJI VIJEK. Preda
vač: proC. Cvjetko Mika, Split.

Dvorana DIT-a. Početak u 19 sati.

ROĐENI
Davorka, Mile i Milke Bilić; 

Zlatko, Ante i Mare Dražić, 
Ines, Drage i Marije Pelrović; 
Terezija, Katice Novačić; Šaša, 
Dragoslava i Jele (Sirković; Dragi- 
ša. Dragomira i Stane Dragović; 
Zrinka, Tomislava i Vlatke 
Stančić; Ana, Mate i Marije 
Bukarica; Vlado, čede i Zdenke 
Stakić; Dtiško, Petra i Vide Bo
ca; Zlatko, Vjekoslava i Vclin- 
ke Benko; Petar, Ive i Ane Al- 
viž; Damir. Veselina i Marije 
Dragović; Marija, Dragutina i 
Ljubice Mićin; Neven, Petra i 
Tlinkc Radić; Emil, Frane i Ma
rije Sumera; Damir, Vicka i 
Janje Grandeš; Šime. Marka 
i Nede Mandušić; Mlade.ika, 
Jere i Karmele Klarendić; Mi
roslava, Miroslavova i Desanke 
Belamarić; Zlata, Petra i Da- 
rinke Batinica, Sandra. Ive i 
Marije Celić i Stipe, Petra i 
Janje Čatlak.

VJENČAM
Ncnad Mrša i Željka Juričev- . 

Talijaš; Josip Srok i Frana Mu- 
njiza; Jcrc Klarendić i Karme- 
la Vrbičić;' Petar', Mjlošcvić- 
Bilušić i Veronika Lampalov- 
Miljas; Dmitar Šare i Gordana 
Novaković i Ante Bergam i Bo- 
židarka Jurić.

UMRLI
Danica Grubišić, stara 71 

godinu.

MALI OGLASNIK
PRODAJEM VEČE IMANJE SA 

KUČOM, VODOM, pet minula 
do stanice Ripište u Vrpolju 
kod Šibenika. Pogodno za one 
koji rade u Šibeniku, a stanu
ju u Zagori.
Obratite se: Plenča Mate, 
SmičikJ asova 21/111 Zagreb I

KUPUJE.M HITNO MODERNI 
DVOSOBNI STAN ODMAH 
USELJIV. Plaćanje u goto
vom. Adresa u upravi lista.

PRODAJE se osobni automobil »Fiat 
C« u dobrom stanju. Obratiti se na 
telefon 22-77.

Izdaje i štampa: Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor: MIRKO KNEŽEVIČ
List uređuje redakcijski kole
gij - Glavni i odgovorni ured
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo; Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SERI 
200 dinara, za inozemstvo 
400 dinara — Tekući račun: 
iComunalna banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štamptiri 
je 22-28 i 29-53.

Od prve do posljednje minute 
igre »Galeb« je diktirao oštar 
tempo. Domaći su bili ravno
pravni samo nekoliko minuta u 
prvom dijelu, kad su uspjeli 
izjednačiti rezultat. Inače, go
sti su stalno vodili sa nekoliko 
zgoditaka razlike.

Pobjeda »Galeba« je putpuno 
zaslužena. Najbolji igrači po
bjednika bili su kapetan mom
čadi Kujovićfi jedan odi najmlađih 
igrača Bujaš, koji iz utakmice 
u utakmicu pokazuje sve bolju 
formu. Čini se da se Bujaš raz
vija u odličnog obrambenog 
igrača, koji iz pozadine zna 
ugroziti protivnički gol. Osim 
njih, još se istakao i vratar 
čatlak, kojemu je ovo prvi na
stup za momčad »Galeba«.

U ekipi »Partizana« jedino su 
zadovoljili Jež i Boban. Sudac 
Mrkonjić sudio je dosta dobro.

METALAC — TROGIR
2 2 :2 1  ( 1 0 :1 1 )

Igralište III osnovne škole. 
Gledalaca oko 300. Sudac Juri- 
šić iz Splita.

»Metalac«: Šarlah, Knežić,
Bašić 6, Vlahov, Popović 3, Pe- 
ma 8, Nikolić, Periša 2, Maza- 
lin, Zorić 2.

»Trogir«: Kandija, Koc 5, Ja- 
rebić, Mustrći, Šantić, Šabić 9, 
Hrabar, Radić, Grujić 4 i Dra-^ 
gas.

Ova je utakmica za igrače 
»Metalca« bila od velike važno
sti. Naime, trebalo je vidjeti 
hoće li se oni odlijepiti od za
čelja tablice. Odmah na počet
ku gosti su imali nešto više od 
igre i preko raspoloženog Š.abi- 
ća postižu vodstvo od 3:1. Ma
lo kasnije domaći se pomalo 
sređuju i preko Pemc i Bašića 
izjednačujii rezultat na 3:3, a 
odmah nakon toga poveli su sa 
5:3. Prvo poluvrijeme završilo 
se pobjedom Trogirana.

U drugom dijelu na terenu 
se razvila ogorčena berba za 
svaku loptu. Domaći su po sva
ku cijenu pokušavali da postig
nu pobjedu. Međutim, gosti su 
se dosta vješto branili i odlič
no napadali na vrata Šibenčana. 
Tek pri kraju utakmice Zorić 
je postigao pobjedonosni zgodi
tak, koji je donio domaćima 
dva dragocjena boda.

Najbolji igrači ovog susreta 
bili su Pema i Šabić. Osim njih 
još su se kod »Metalca« istakli 
Bašić i Periša, a kod »Trogira« 
Grujić i Koc.

Sudija Jurišić je dosta dobro 
v(xlio utakmicu.

U petom kolu prvenstva Dal
matinske rukometne regije »Ga
leb« na svom terenu igra pro
tiv »Partizana« iz EKigog Rata. 
a »Metalac« gostuje u Splitu.

(DK)


